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Paukščiai išskrenda ir vėl sugrįžta 
Kasmet į tėviškės miškus...
O tu, praskrendanti jaunystė, 
Ar besugrįši dar pas mus?...

Ar besugrįš laivai paguodos 
Į buitį merdinčio žmogaus? 
Ir nevilty širdis pajuodus 
Spalvingą virpesį ar beatgaus?...
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JEIGU LIETUVA PAKLAUSTŲ.
Kur dingo dešimtys tūkstančių 

lietuvių, žadėjusių išrėkti laisva
jam pasauliui nukryžiuotos tautos 
širdgėlą ir laisvės ilgesį, kurį ji 
vilgo ir gaivina nuosavu krauju? 
Kas ir kur išugdė smauglį, nuosta
bia jėga užčiaupiantį dar gyvoji, 
lietuviškos širdies nuoširdų iros- 
kimą aukotis ir aukoti? Kodėl 
mes lietuviškos energijos likučius 
baigiame eikvoti tarpusavio ko
voms, ieškodami savo brolio užan
tyje menkiausios glindos tuo mo
mentu, kai Maskvos penimi para
zitai baigia mus visus sugraužti?..

Jeigu Lietuva paklaustų, kodėl 
neturime lietuviško teatro, lietu
viškų akademijų ir kitų lietuvybės 
židinių, kodėl mūsų vaikai užmirš 
ta savo tėvų kalbą ir nebekuria 
lietuviškų šeimų, — ką gi mes tu
rėtume jai — mūsų Motinai, at
sakyti?

Jeigu mes būtume bent patys 
sau nuoširdūs, tad, nors niekam 
nematant ir negirdint, tartume 
šiuos Kazimiero Sapiegos žodžius:

’’O, Viešpatie, atleisk žlibumą 
/ mano,

O, nukankintoji tauta manoji, 
Šventų smūtkelių raudanti

/ giria,
Priimk paklydusį nevertą

/ sūnų, 
Leisk ašarom išverkti kruvi-

/ nom 
Prie tavo kojų visą žemės

/ skausmą...“
Tačiau nematomas smauglys 

užčiaupė mūsų lūpas, sukaustė 
mūsų mintis ir protus. Raudona
sis šėtonas ant kiekvienos kryžke
lės mums šaukia, mus vilioja: — 
’’Pamiršk, kas buvo — nebegrįš! 
Nebesugrįši ir tu, išvietintas žmo
gau, į savo numylėtą šalį. O jeigu 
ir grįžtum, ką besurasi? Kas lauks 
tavęs tiek daugel metų? Gyveni
mas nestovi vietoje. Ne merdėti, 
ilgesiu sirgti, — gyventi reikia! 
Amerika, jei ne tau, tai tavo vai
kams žada laisvę ir gerbūvį!“ Ir 
panašiaL.

Užsispyrusių eilės retėja. Ko 
neįveikia pagunda, mirtis palau
žia. Priaugančios kartos, nejusda- 
mos gimtosios žemės kvapo, sve
timais smiltynais džiaugiasi ir žai
džia, lyg margi drugeliai, vaiky
damiesi žemės svaigulį ir tariamą
ją laimę...

Kas pajėgs sulaikyti gyvenimo 
ratą, kuriame pavieniai žmonės, 
tarsi vandens pūslytės? Ar yra 
jėga! Ji glūdi masėje. Masės nu

verčia tironus ir patį popiežių pri
verčia su ja skaitytis. Sukeikime 
mases! Nuveskime jas prie Baltų
jų Rūmų ir pasakykime ramiai, 
bet įtikinančiai: ’’Lietuva turi būti 
laisva! Nebus pasaulyje taikos, 
kol Lietuva ir kitos tautos bus pa
vergtos! merkinkysime' Baltin
sius Rūmus tol apsupę, kol Jung
tinės Amerikos Valstybės netesės 
mums duoto pažado!“

Bet kas sukels tas lietuvių ma
ses, kurios bet kam būtų pasiryžę? 
Politikai- — Ne! Per penkioliką 
metų jie šliaužė gyvenimui iš pas
kos, nepajėgdami užsikabinti nei 
už skvernų. — Kultūrininkai yra 
mūsų vienintelė viltis. Mes lau
kiame iš jų ne tik pažadų, bet ir 
žygių! Poetai, rašytojai, žurnalis
tai, muzikai, aktoriai, šokėjai gaii 
sukelti tokį vėją, nuo kurio sudre
bės galingojo Šamo ne tik širdis, 
bet visa jo žemė. Pirmųjų šauklių 
trimitus jau girdėjome. Jie neša 
žinią, kad kitais metais iš visų 
Amerikos kampų suplauks lietu
viai į laikinąją, laisvojo pasaulio 
lietuvių sostinę — Čikagą, didžia
jam žygiui pasiruošti.

Pritardami šiai didžiai minčiai, 
mes esame pasiryžę visomis išga
lėmis prisidėti prie jos įgyvendi
nimo. Tūstantis devyni šimtai 
penkiasdešimt šeštieji metai turi 
būti, mes sakome, kad ir bus, — 
Amerikos lietuviams istoriniai me
tai. Tais metais mes pradėsime 
Amerikos lietuvių renesansą, kuris 
atkels pavergtosios Lietuvos kalė
jimo vartus į laisvąjį pasaulį...

Tik tada mes galėsime pažiū
rėti savo Motinai tiesiai į akis ir 
tyliai tarti: ’’Atleisk mums, Mo
tin, už tas kančias, kurias Tu, tik 
dėl mūsų iškentėjai...“

O Lietuva ne tik kad mums 
atleis, bet ir priglaus mus, kaip 
tikrą savo kūdikį, nušluostydama 
skylėta, kruvina, skraiste nuo mū
sų veido svetimąsias įtaigas ir dul
kes...

Vyt. Staneika

Genevos šypsenų 
dvasia

GENEVQS šypsenų konferen- 
ei jos daviniai išryškėjo. Anglai ir 
amerikiečiai, naujos konferencijos 
Genevoje išvakarėse, neramūs, o 
vokiečiai ir prancūzai desperatiš- that could lead to its undoing“, 
k!. Kodėl? Todėl, kad KtfmrHauS' ’ * ' tT šį ”TC*Y; Tttnes re^
valdovų politiniai triumfai Gene
voje ir derybose Maskvoje su dr. 
Adenaueriu pastatė vakarų demo
kratijas nepavydėtinoje padėtyje. 
Anglų — amerikiečių šypsenos, 
galima sakyti, tapo apvylimu visų 
žmonių.

Sovietai Genevos dvasia naudo 
jasi. Kremliaus delegatai atvyko 
į JAV tirti amerikonų ūkio garny 
bos. Susilaukėme daugiau svečių 
iš Sovietų — delegaciją studijuo
ti amerikiečių statybą. Pastaruo
ju laiku atvyko Kremliaus žurna
listai studijuoti amerikiečius, ne
užilgo susilauksime ir barzdotų 
šventikų. Tai vis daviniai šypse
nų konferencijos ir siekiamos ka
pitalistų su komunistais koegzis
tencijos. Ir amerikiečiai, britai ir 
kanadiečiai vyksta į Maskvą pul
kais, tarsi maldininkai į Romą! — 
Visa eilė JAV kongresmanų ir se
natorių lankėsi sov. sąjungoj, kiti 
tebėra svečiais komunistų. Nema
žas kadras JAV ūkininkų nuvyko 
į Sov. Sąjungą, kai kurie grįžę 
kritiškai pasisakė, o kiti labai pa
lankiai (gal būt nesusitarę, arba, 
nesuderino savo nuomonių aut.).

Po šypsenų konferencijos atro
dė viskas gražu ir neabejotinas an 
glų — amerikiečių sutapimas su 
sovietais. Amerikiečių spauda — 
plačiai ir ekstaziškai rašė apie ko
egzistencijos viltis, ypač, New 
York Times dienraštis ir jo bend
radarbiai. Deja, dabar visos tos 
gražios viltys ir amerikiečių šyp
senos dingo, tarsi ryto rasa! Kai 
kurie mūs spaudos organų redak
toriai kritiškai įvertino davinius 
Genevos šypsenų konferencijos. 
Žodžiu, Genevos dvasia jau žlugo, 
reiškiasi apsivylimas ir nepasitikė
jimas sovietais^

New York Times dienraščio re
daktorius savo įžanginiam spalių 
6 d., verkšlendamas, pasisakė be
viltiškai ir kritiškai. Kodėl? To
dėl, kad sovietai Jungt. Tautų po
sėdžiuose New Yorke parodė ame
rikiečiams ir visam pasauliui ant
rąją medalio pusę Genevos dva
sios. Štai, kaip N. Y. Times re
daktorius pasisakė:

’’The united Nations begins to 
present a strange spectacle these 
days. There was a time, in the

POLITIKOS LAUKUOSE
B. BangaRašo:

Amerikos karo vadus jaudina 
gauti pranešimai, jog sovietų a via 
cija sparčiai daro didelę pažangą. 
Amerikos — Sovietų Sąjungos 
aviacijos pirmavimo lenktynėse 
Amerika tikėjo savo pranašumu. 
Korėjos karo lauke Amerikos mo
dernioji aviacija turėjo pirmeny
bę prieš sovietinius migus. Poka
rio laikotarpis Amerikos oro gink
lo pirmavimą, bijoma, bus suma
žinęs. Nusiskundžiama, jog maža 
turima tikslesnių žinių apie sovie
tų oviacijos pažangą paskutiniai
siais metais, tačiau rimti praneši
mai sako, jog sovietai oro pajėgų 
■lenktynėse Ameriką pradeda pa- 

days of violent Communist expan 
sion under Stalin, when the free 
and independent nations stood sho 
uldeY to shoulder on major issues 
both in the Security Council and 
in the General Assembly. Now, we 
not only see this majority shatte
red but we also see some of the 
free and independent nations of 
Europe, Asia, Africa and Latin 
America voting with the Commu
nist slave states to drive o democ
racy like France out of the Gene
ral Assembly and to push the U- 
nited Nations itself along a cour- 

daktoriaus 'pareiškimą anglų kal
boje, dėl to, kad N. Y. Times re
daktorius nesakytų, jog iškreipiau 
jo pareiškimą, išversdamas į lie
tuvių kalbą. Esu tikras, kad gerb. 
”L. L.“ skaitytojai suprasią reikš
mę N. Y. Times dienraščio redak
toriaus apsivylimo Genevos dva
sia. O šis laikraštis buvo kupinas 
vilčių ir ekstazijos netolimoje pra 
eityje, teigdamas, kad neužilgo 
amerikiečių ekskursijos vyksią į 
Rusiją, kad rytų ir vakarų pasau
lių valdžių ir žmonių bus koegzis
tencija ir galimybės patikrinti tai 
ką pasaulio žmonijai, nes Genevos 
konferencija padėjo pagrindus pa
siekimui taikos. Pagal britų pla
ną, bus sujungta Vokietija ir su
daryta visų valstijų valdžių sutar
tis, patikrinanti Sov. Sąjungai sau 
gumą iš Vokietijos pusės. Taip iš
sikalbėjęs N. Y. Times redakto
rius, dabar priešingai pasisakė — 
verkšlendamas, kad Prancūzija, 
sovietų ir kitų laisvųjų tautų pas
tangomis, išvyta iš Jungt. Tautų 
posėdžių, kad sovietai tapo pa
vergtųjų tautų politinės laisvės 
’’čempionai“ — griovėjai vakarų 
demokratijų kolonizmo ir impe
rializmo.

Dingo šypsenos, ne tiktai bri
tų ir amerikiečių, bet tuo labiau 
prancūzų ir vokiečių, turėjusių 
viltį rytų Europos tautų kaina nu
sipirkti nuo sovietų laisvę ir ko
egzistenciją, paruoštais britų pla
nais, pripažinus Europoje ir Azi
joje bei Afrikoje status quo, ki
tais žodžiais sakant, pripažįstant 
Sov. Sąjungai jos pagrobtus kraš
tus. Deja, išryškėjo, kad Krem
liaus valdovai išnaudojo Genevos 
dvasią ir susitarimus savo politi
kos propagandai ir ardymui soli
darumo NATO valstybių bei de
moralizavimo JTO. Štai kame mes 
matome antrąją pusę medalio, ku
rią sovietai parodė vakarų minkš
tagalviams JTO posėdžiuose ir iš
ryškino savo nusistatymą, pasie
kimui nusiginklavimo ir koegzis
tencijos kapitalistų su komunis
tais. Tokie duomenys Genevos 
dvasios ir tų gražiųjų šypsenų po 
konferencijos. Dėl šių įvykių vie
ni verkia, kiti juokiasi...

— VMK. 

sivyti. Šiandien jau neabejojama, 
jog sovietai turi tokių bombone
šių, kurie gali atnešti atomines 
bombas į Amerikos kontinentą. 
Jei aviacijos lenktynės ir toliau 
eis dabartine sparta, po keleto 
metų sovietai gali susilyginti ori
nio pajėgumo galia su amerikie
čiais, o kai kuriose srityse gali ir 
pralenkti. Amerikos karo vadai 
reikalauja didesnių sumų aviaci
jai, norėdami užtikrinti Amerikos 
pirmavimą ore. Reikalavimas ne
siderina su 1956 - taisiais rinkimi
niais metais, kurių prieangyje kai 
kurie senatoriai kalba apie taksų 
mažinimą. Netenka abejoti, jog 
laimės išmintis, bet ne rinkiminiai 
mokesčių mažinimo šūkiai, tačiau 
sovietų aviacijos didelė pažanga 
verčia Amerikos karo ir politikos 
vadus rimtai susimąstyti ir laiku 
imtis atitinkamų priemonių avia
cijos pirmavimui išlaikyti.
Genevos konferencijos išvakarės?

Jau šio mėn. pabaigoje, Gene- 
voje renkasi keturių didžiųjų pa
saulio galybių užsienių reikalų mi
nisterial, pačių painiausių klausi
mų rimtai svarstyti, kurių palieti- 
mas parodys: ar yra galimas so
vietų šypsenom nusaldytos vadi
namosios ’’Genevos dvasios“ palai 
kymas. Vokietijos sujungimo klau 
simas bur paEesta* visO'JdAdrumu.
Su Vokietijos klausimo pertvar
kymu rišasi ir visos Europos per
tvarkymas. Tuo tarpu nėra nė ma 
žiausių duomenų, jog sovietai bū
tų pasiruošę žengti žingsnį atgal. 
Jie nori ne trauktis, bet naujų lai
mėjimų gauti. Kaip tada turės 
vystytis didžiųjų valstybių galvų 
sukurtoji ’’Genevos dvasia?“ Va
karų Vokietijoj jaučiama baimės. 
Vakarų Vokietijos užsienių reika
lų ministeris Brentano, kuris lai
komas ne svajotoju, bet realiu po
litiku, nepramato greito Vokieti
jos sujungimo ir Genevoje bijo 
naujo Miuncheno, šį kartą ne Če
koslovakijos, bet Vokietijos sąs
kaitom Brentano bijo ’’Genevos 
dvasios“, kurios vakariečiai neno
ri prarasti, bet kuri Vokietijai nie
ko gero nežada, be naujų nuolai
dų sovietams.

Anglija kietai ruošia Genevos 
konferencijai patiekti savąjį pla
ną, kuris liestų Vokietijos sujun
gimą ir kartu naujos saugumo sis
temos sudarymą. Tame plane aiš
kiai pabrėžiamas Vokietijos sujun 
girnas, bet nieko nežinoma, kur 
turėtų baigtis Vokietijos sienos 
rytuose, liečiamos ar visai nutyli
mos pavergtosios Rytų ir Vidurio 
Europos valstybės. Tame plane 
liūdniausias reikalas, tai sovie
tams garantijų suteikimas. Sovie
tai didžiausi agresoriai, visų da
bartinių nelaimių tikrieji kaltinin 
kaj, visų didžiųjų agresinių veik
smų autoriai, tad kam jiems rei
kalingos garantijos, kai niekas jų 
nesiruošia pulti, kai ir jie patys 
gerai žino, jog niekas jų nepuls? 
Tik tam, kad kitų sąskaita Angli
jos imperija galėtų palaikyti su 
sovietais bendradarbiavimą, kad 
nutolinus didžiąją gręsmę pačiai 
Anglijai. Garantijų siūlymas so
vietams, kitais žodžiais reikštų — 
laisvojo pasaulio sutikimą su esa
ma padėtimi, tylomis pripažinimą 
status quo, ko dabar taip siekia 
sovietai. Vakarų Vokietijos užs. 
reik. min. Brentano tokią politiką 
laiko naujuoju Miunchenu.

Valstybės sekretorius Dulles 
tarė drąsinančių žodžių. Iš jo pa
reiškimų matyti, jog jis nėra pa
miršęs sovietų pavergtųjų Euro
pos kraštų. Bet ar Amerika ryšis 

temdyti ’’Genevos dvasią“, kurios 
taip pageidauja jos sąjungininkai 
Europoj? Ankstyvo džiaugsmo ge 
riau nereiškim.

Patys vakariečiai į Genevos 
konferenciją didesnių vilčių nede
da. Sovietai naujaisiais Anglijos 
siūlymais nebūsią patenkinti, nors 
ir yra politinių gandų, jog tuose 
siūlymuose Vokietijos rytinės sie
nos baigtųsi Neissės—Oderio upė
se.
Geri žodžiai Pabaltijo klausimu.

Jungtinėm Tautom vieno bal
so persvara nubalsavus svarstyti 
Alžerijos klausimą, kur Prancūzi
ja laiko vidaus reikalu, ir dėl to 
apleido Jungtines Tautas, davė 
progos prisiminti Pabaltijo klau
simą, kurį sovietai laiko taip pat 
vidaus reikalu, bet kuris kitų to
kiu nelaikomas. Dar niekas iš 
Jungtinių Tautų narių nenori pri
siminti Pabaltijo klausimo, bet 
Amerikos spauda tą klausimą pa
judino. Pirmasis Pabaltijį šoko 
ginti respublikonų senatorius — 
Knowlandas, pabrėždamas, jei ga
lima kelti Alžerijos klausimą, tai 
kodėl tylėti apie Pabaltijį. Nesvar
bu, jog sovietai jį laiko vidaus da
lyku, Prancūzija Alžeriją laiko 
taip pat namų reikalu. ’’New York 
Times“ ta proga prisiminė Pabal
tijo valstybes: klausimas nekelti- 
nas, bet nekeltinas buvo ir Alže
rijos klausimas. Didelį patarnavi
mą Pabaltijo kraštams padarė In- 
tarnational riLatex .;. Corporation/ 
Inc., savo vardu "New York Ti
mes“ paskelbdama skelbimą ’’So
vietų dūris Prancūzijai“. Primi
nęs Alžiro balsavimą, sako, jog 
Alžiras yra precedentas kelti Pa
baltijo klausimą Jungtinėse Tau
tose. Labai būdinga, jog stambi 
biznio firma išėjo su labai garbin
gais šūkiais padilginti visuomenę 
ir Jungtinių Tautų narius. Šiuo 
atveju biznio firma pasirinko ne 
pataikavimą, ne tylėjimą, bet tei
sę, moralę ir sąžinę. Jei tokių bal
sų atsirastų daugiau, tai gal ne 
vienam ir politikui sąžinė greičiau 
prabiltų.

Ties šia vieta sustojus darosi 
graudu, jog mes beveik neturime 
svetimomis kalbomis informacijos 
apie Lietuvą. Kur mūsų veiksniai 
ir veiksneliai? Jau svetimieji mus 
randa, bet mes dar negalim jiems 
prisistatyti su gera informacija.
Kultūrininkas daugiau 
padarė už politikus

Italijoj įvyko 1800 istorikų su
važiavimas. Suvažiavimui pirmi
ninkavo Italijos istorikas komuni
stas. Tremties istorikai galėjo tik 
prisirašę prie kurios valstybės da
lyvauti. Mūsų istorikas prof. Ivin
skis turėjo paskaitą. Kai prof. 
Ivinskis pasakė, jog pirmoji aukš
tojo mokslo įstaiga Rytų Europo
je buvo ne Maskvoje, bet Vilniuje, 
sovietų Istorikai pradėjo protestuo 
ti, kelti triukšmą, o pirmininkas 
nesėkmingai norėjo atimti balsą. 
Dar didesnį triukšmą komunistai 
pradėjo kelti, kai prof. Ivinskis 
pasakė, jog rusai visada buvo Lie
tuvos kultūros duobkasiai ir isto
rijos klastotojai, o dabar sovieti
nis okupantas žiauriausiomis prie
monėmis teroro ir istorijos klas- 
tavimu pavergtame krašte atlieka 
patį didžiausį nusikaltimą. Suva
žiavimo pirmininkas apšaukė prof. 
Ivinskio žodžius rusų įžeidimu, o 
antikomunistiniai istorikai sukėlė 
ovacijas ir karštai sveikino.

Šis faktas rodo, jog Lietuvos 
laisvinimo byloje mūsų kultūri
ninkai toli pralenkia snaudžian
čius politikierius, nors kultūrinin
kams niekas neaukoja ir niekas jų 
neremia.

-----*-----
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“Čigonų baronas” Čikagoje

VI. Vaitekūnas

Senovės graikai

Kun. Kazys Mažutis
Senovėje buvo daug įvairių tau

tų, kurios turėjo savo kultūrą, sa
vo išminčius ir savo raštus, kaip 
pav.: egiptiečiai, asirai, babilonie
čiai, indai, kinai ir kiti. Bet nei 
viena šitų tautų negali lygintis su 
graikais — jos neturi jų dvasios 
savybių ir nuopelnų žmonijai.

Nėra abejonės, kad graikai, 
kaip ir kitos tautos, yra iš kaimy
nų šį tą pasiskolinę. Taip pav., iš 
finikiečių jie turi raštą ir raidžių 
pavadinimus, iš Mažosios Azijos 
gyventojų — matus ir svorius, !š 
babiloniečių — kalendorių, iš ly- 
diečių — pinigų kalimą 1). Graikų 
šventovės ir plastika atsirado ne 
be egiptiečių ir Mažosios Azijos 
tautų įtakos. Palaikydami su įvai 
riomis tautomis ryšius, , jie daug 
ko iš kitų tautų išmoko ir daug ką 
pasisavino. Tik graikams buvo 
būdinga tai, kad jie ne mechaniš
kai kitus pamėgdžiojo, bet jaunat
viška ir galinga dvasia pasisavin
tus dalykus tobulino, savystoviai 
toliau vystė, patys kūrė, visur pa
likdami savo dvasios žymes bei 
pėdsakus.

Kiekviena senovės tauta yra 
šį tą sukūrus. Kiekviena jų yra 
padarius savo įnašą į žmonijos 
kultūros lobyną. Graikų kaimy
nai turėjo atskirose srityse labai 
daug įvairių žinių ir įvairiausių 
sugebėjimų, bet — visa tai tarna
vo pirmon eilėn praktiškiems tik- 
s’ams, tuo tarpu graikuose gyve
no nepasotinamas troškimas ir šie 
kimas pažinimo. Graikas norėjo 
spręsti gyvenimo problemas savo 
protu ir dėl pažinimo, negalvoda
mas apie praktišką to pažinimo 
naudingumą. Graikas buvo tas iš
minčius, kurs nori viską savo pro
tu suvokti ir tai iš pačių giliausių 
p.Iežasčių. Meilė išminčiai — tai 
jojo aistra. Intelektualinis imlu
mas ir domėjimasis ieškant visų 
p ima tiesos, o ne naudos, yra 
graikų dvasios aristokratiškumo, 
didumo ir pajėgumo bruožas. Tas 
bruožas liko nuo jų laikų neatski
riama kiekvieno akademiko dva
sios savybė. Prof. K. Vossler p v. 
sako: ’’Nuo to laiko, kada Akade- 
mos soduose prie Atėnų Platonas 
rinko savo mokinius paskaitoms 
ir pamokinantiems pasikalbėji
mams, linkimas prie idealų liko 
būtinu bruožu viso to, ką vadina
me akademinių. Ta prasme norė
čiau akademiku pavadinti kiek
vieną, kuris studijuoja ar siekia 
kurio dalyko dėl jo paties, bet ne 
dėl pinigo ar kurios naudos bei 
prievartos“ 2).

Ir štai šitų dvasios savybių dė
ka, graikai sukuria mokslą 3). Pas 
juos 6-me štm. prieš Kristų, gim
sta mokslų mokslas — filosofija. 
Ir visas jų galvojimas bei prota
vimas turi aiškiai filosofinį cha
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rakterį.
Galvojimas bei protavimas tu

ri folosofinį charakterį, kada 1) 
jis siekia pažinti daiktų visumą iš 
giliausių priežasčių, 2) kada pats 
pažinimas remiasi pirmoj eilėj ne 
autoritetu, bet įžvelgimu, 3) ka
da jis yra nuoseklus ir tvarkin
gas (logiškas ir sistematinis) ir 
4) kada jis vyksta ne dėl kurio 
nors praktiško tikslo bei naudos, 
bet dėl paties pažinimo.

Visos šitos savybės randamos 
senovėj e tik pas graikus. Jokia 
kita tauta neturėjo tokių filoso
finių gabumų, kaip graikai. Jokia 
tauta nėra pralenkus graikus iš
minties meile ir dvasios kūrybin
gumu. Graikai yra filosofų tau
ta 4). Čia jie yra genijai. Jie fi
losofiją pagimdė ir per ją veikia 
į kartų kartas. Ir tai skiria grai
kus nuo kitų, to laiko, tautų. Jo
kia senovės tauta neturėjo tokios 
įtakos visai Europai ir jos kultū
rai, kaip graikais). Jų filosofija 
ir galvojimas bei sąvokos yra mū
sų kultūros pagrindas. ‘ Be Plato
no, ir ypač Aristotelio, negalima 
įsivaizduoti visų viduramžių ir 
naujesnių laikų filosofinių siste
mų ir viso praeitų šimtmečių gal
vojimo proceso. Visa Europos kul
tūra remiasi krikščionybe ir anti
ka. Net tokį krikščionybės atsto
vą, kaip šv. Augustiną, galima pa
vadinti ’’krikščionišku platoniku“, 
lygiai kaip šv. Tomą Akvinietį 
krikščionišku aristoteliku“, kuris 
sukūrė tą sintezę — suderino Ari
stotelio filosofiją su krikščioniška 
doktrina. Taigi, pats tomizmas yra 
atsirėmęs tam tikra prasme į ari
stotelizmą 6).

Graikų įtaka per renesansą bei 
humanizmą yra didelė mene, lite
ratūroje, visose dvasinio gyveni
mo srityse. Wilamowitz graikus 
vadina ’’bendrais visų moderniųjų 
civilizuotų tautų protėviais“. W. 
Jaeger vadina juos ’’kultūros idė
jos kūrėjais“. Nietsche graikus 
vadina ’’vienintele genialia tauta 
pasaulio istorijoje“. Humboltas 
laiko juos nepasiekiamu idealu. 
Goethe yra pasakęs: ’’Joks moder
nusis dalykas negali lygintis su 
kuriuo nors antikos dalyku. Te
nedrįsta koks nors žmogus lygin
tis su dievais“. Šileris mano, kad 
graikai tikrai ir pilnai įkūnijo har
moningo žmogaus idealą.

Graikų idealai buvo imponuo
jantys. Kultūringumo esmė yra 
jiems saikingumas, tvarka, harmo 
nija, būties apvaldymas. Visur 
siekiama harmoningo žmogaus. 
Ritmas yra gyvenimą ir žmogų 
formuojantis veiksnys. Ritmas, 
tvarka ir harmonija visur — ar
chitektūroje, plastikoje, poezijoje, 
auklėjime, žaidimuose, kalboje ir 
galvojime. Šito idealo visu rimtu-

— Spalių 16 d. Aušros Vartų 
parapija New Yorke, minėjo 50 
metų sukaktį. Minėjimas iškilmin 
gomis pamaldomis, aktu ir specia
liai išleistas leidinys — parapijos 
istorija, kurią parašė kun. J. Pet- 
rėnas.

— Dail. Jonas Rimša, Buenos 
Aires — Argentinoje, buvo suruo- 
šęs savo tapybos darbų parodą, 
kur buvo išstatęs 19 kūrinių. Spau 
da gražiai įvertino.

— Australijoje — Melbourne 
Lietuvių Kultūros Fondo skyrius 
rengiasi išleisti Lietuvių literatū
ros chrestomatiją. Telkiamos au
kos. Skyrius gerai veikia, turi bi
blioteką, vien lietuvių kalba 600 
knygų.

— Lietuvių Dailės Institutas, 
vadovaujamas dail. Telesforo Va
liaus, renka medžiagą gausiai iliu
struotai Lietuvos meno istorijai ir 
rengiasi suorganizuoti kilnojamą 
kolektyvinę meno parodą.

— New Yorke — Great Neck., 
žurn. Algimantas Šalčius — Al
inus, buvo suruošęs savo patalpose 
jaunųjų lietuvių • dailininkų paro
dą, kad paskatinus jaunuosius ir, 
kartu, propaguoti kitataučiuose 
lietuvių meną. Parodoje dalyvavo 
8 dailininkai: Aleksas Belapetra- 
vičius," Gražvydas, Botyrius, Albi
nas Bielskus — Elskus, Aleksand
ra Kašubienė, Pranas Lapė, Ži- 
buntas Mikšys, Elena Urbaitytė 
ir Romas Viesulas, išstatę 18 dar
bų — tapyba, grafika ir skulptū
ra. Paroda buvo gausiai lankyta, 
ypač kitataučių. Numatoma daž
niau tokias parodas ruošti. Svei
kintina!

— ’’Darbininkas“ išleido jauno 
gabaus poeto pranciškono Leonar
do Andriekaus eilėraščių rinkinį 
’’Atviros Marios“ vardu.

— Baigiamas spausdinti žino
mo fotografo Vytauto Augustino 
’’Lietuvos albumas“, kuris naujai 

mu siekė architektai, skulptoriai, . kurną ir į dieviškumą. Žmogus 
filosofai, auklėtojai, kariai ir šo- gali ryškinti savyje žvėries bruo-
kėjai Jaunimą auklėjo ypatingai 
Homero ir Hesiodo kūriniai. Vien 
jau išorinė jų forma kėlė jaunojo 
žmogaus sieloje tvarkos ir ritmo 
pamėgimą. Bet tai dar ne viskas. 
Prof. F. Bool, kalbėdamas apie hu
manistinio auklėjimo prasmę ir 
vertę dabartyje, ir žavėdamasis 
graikų poezija, sako: ’’Kas vis iš 
naujo skaito neužmirštamą (grai
kų) poeziją, tas gauna neginčija
mai pajusti,, kad Europoje jau nuo 
trijų tūkstančių metų elementari
nėje žmonijos sielos struktūroje 
patys esminiai dalykai nepasikei
tė“. Be to, ’’senovėje yra verty
bių ir kūrinių, kurių ir šiandien 
negalima lengvai kuo nors kitu 
pakeisti ir kurie mums dar yra 
pilnai prieinami. Jie yra svetimi, ir 
vis tik savi, laiko atžvilgiu toli
mi, bet taip artimi visam tam, kas 
mumyse yra žmogiška. Aš priskai- 
tau prie jų šalia graikų meno, ku
rį mes tik nuo pusės šimtmečio 
pradėjome pažinti, ir graikų mito, 
turinčio neišsemiamą turtingumą, 
ypatingai graikų filosofiją, kurios 
problemos ir vadovaujančios as
menybės šiandien yra gyvesnės, 
negu kada nors anksčiau, prade
dant Heraklitu ir Sokratu, bai
giant anais kinizmo vargšais, ku
rie suplyšusiais drabužiais apsi
rengę, išdidžiai gynė išminčio lai
svę nuo žmonių smurto ir likimo 
spaudimo“ 7).

Bet, nereikia manyti, kad tame 
sode buvo vien tik vaismedžiai ir 
vien tik gražios, retos ir rinktinės 
gėlės. Tame sode buvo ir piktžo
lių. Ir graikai buvo ne dievai. Ir 
juose buvo ydų, iškrypimų, pakly
dimų ir silpnybių. Bet, nuo visų 
kitų to laiko tautų skyrė juos dar 
ir tai, kad juose, nuo mažiausio iki 
didžiausio, buvo gyvas siekimas 
viso to, kas yra dieviška.

Šiandien daug yra kalbama apie 
žmoniškumą ir humanizmą, bet 
dažnai užmirštama, kad iš kiekvie 
no kūdikio gali išaugti arba tamsą 
ir drėgnas landynes mėgstąs šliu
žas, arba kalnų viršūnių ir saulės 
ieškąs aras. Žmogus yra, tiesa, 
garbingiausias būtybės titulas, ku
ri jungia savyje medžiaginį ir 
dvasinį pasaulį, bet žmogus yra 
būtybė, turinti polinkius į žvėriš- 

perredaguotas, papildytas. Leidžia 
’’Ateitis“.

— Detroito Lietuvių Meno Sam 
būris išsirinko valdybą: pirm. — 
Vincas Žebertavičius, sekr. —Da
nutė Racevičiūtė ir reikalų vedė
jas — Leopoldas Heiningas. Reži- 
sorė — Zuzana Arlauskaitė - Mik
šienė.

— Urbanos universitete studen
tai ateitininkai išsirinko valdybą: 
pirm.— J. Jodelė, sekr.— V. Čerš- 
kutė ir iždin. — S. Užgiris. Dva
sios vadu — kun. J. Ruibys. Na
rių draugijoje — 16.

— Leidžiamo anglų kalba stu
dentų laikraščio ’’Lithuanian Ca
tholic 'Youth Bulletin“ redakto
riumi paskirtas Vladas Krivickas.

— K. V. Banaitis (gyv. New 
Yorke) baigė rašyti lietuvišką tri
jų veiksmų operą ’’Jūratė“.

— Lietuvių Kolonijos Tautinio 
Muziejaus Argentinoje vedėjas A. 
Mikelionienė.

— Algirdas Šalčiūnas nuo š. m. 
rugpiūčio 1 d. paskirtas Correa 
mieste, Rosario prov., Argentinoj, 
vyr. sekretoriumi, o jo sesuo Ona 
Šalčiūnaitė'yra dailininkė ir turi 
privatę meno studiją ir duoda pai 
šybos pamokas. Abu gimę ir augę 
Argentinoje, bet gerai lietuviškai 
kalba ir geri patrijotai. Tėvai Ig
nas ir Rožė Šalčiūnai.

žus arba Dievo paveikslą ir pana
šumą. Žmogaus vertė priklauso 
nuo jo idealų ir nuo jo veiksnių. 
Ir štai, senovės graikai, nors ir pa
gonys, savo protu ir savo jėgomis 
pasuko dieviškumo link. Tiesa, 
jiems trūko atitinkamų jėgų, pa
galbos iš aukščiau, bet jie surado 
tikrąjį kelią ir Jų išminčiai atrado 
amžiną ir dievišką pradą žmogu
je ir visatoje, paruošdami tokiu 
būdu kelią krikščionybei.

Su džiaugsmu galime konsta
tuoti faktą, kad krikščionybė su 
antika susitiko ir viena kitą pa
pildė. Ir kas jas sujungė? Atsa
kymas yra tik vienas — susižavė
jimas tuo, kas žmogų padaro bū
tybe, turinčią savo laisvę, savo 
teisę ir savo orumą, kas žmogų 
padaro asmeniu, susižavėjimas 
tuo, kas žmoguje yra amžina.

Išnašos:
1) Plg. Tacitus, Ann., XI, 14.
Weinberger W., Beziehungen 

zwischen griechischer, lateinischer 
und unserer neutigen Schrift, 
Neue Jahrb., 1921, 1,164 ir sek.

Schaeder H. H., D. Orient u. d. 
griechische Erde, Die Antike, IV, 
1928, psi. 26 ir sek.

2) Forschung und Bildung am 
der Universitat, Gesitiges Mun- 
chen, Kulturelle u. akad'emische 
Schriften, Hėf. 1, psi. 13.

3) Pig. Ponle z M., Der Geist 
der griechischen Wissenschaft, 
Berlin, 1923.

Uberweg Fr., Grundriss der Ge 
schichte der Philosophie, Berlin, 
I, 1926.

Gomperz Th., Griechische Den 
ker, 1922—1930.

4) Pig. taip pat Jaeger W., 
Paideia, Berlin, 1934, I, psi. 7—11,.

5) Pig. Becker C. H., Das Er
be der Antike im Orient und im 
Okzident, Leipzig, 1931.

• 6) Pig. Baumgartner M., Tho
mas von Aquin, Grosse Denker, 
Leipzig I, psi. 291. EukenR., Die 
Philosophie ■ des Thomas von 
Aquin und die Kultur der Neu- 
zeit, Bad Sachsa, 1910.

7) Sinn und Wert der huma- 
nistischen Bildung, in der Gegen- 
wart, Heidelberg, 1921, psi. 16.

Š. m. spalių mėn. 16 d., Sokohį 
salėje, dalyvaujant gausiai susi
rinkusiai publikai, K. Steponavi
čiaus vedamas choras ’’Pirmyn“, 
davė J. Strausso komp. operos — 
’’Čigonų baroną“. Čikagoj gyve
nančiam ir žinančiam čia esančias 
menines pajėgas, buvo aišku, kad 
tai bus ištisai mėgėjų spektaklis.
Todėl mėgėjų mastu šį pastatymą 
reikia ir vertinti. Klydo labai tie, 
kurie čia norėjo pamatyti įprastą 
’’Čigonų baronui“ teatralinį pas
tatymo lygį. Žvilgterėkim į pro
gramą, ir iš eilės pamėginkim ap
kalbėti sąstato dalyvius — solis
tus, chorą, orkestrą, jų vadovą ir 
apskritai — visą pastatymą.

Pirmuoju programoj įrašytas 
’’Čigonų baronas“ — A. Brazis. 
Tai gerai čikagiškiai publikai pa
žįstamas solistas. Šioj rolėj jis 
netiko ne tik vokaliniai, bet ir 
sceniniai. Vokaliai todėl, kad Ši 
partija parašyta tenorui. Nors 
operetėse ir leidžiama transponuo- 

|ti, bet ne visur tai galima daryti. 
Todėl daug kur Braziui teko dai
nuoti ’’tenoru“, ir kai kuriės gana 
subtylios ir melodiškai saldžios 
vietelės skambėjo visai nepagei
dautinai stipriu fortissimo. Sceni
niai jis buvo be ugnies — lyg ir 
pavargęs, be energijos, be elegan
cijos, o tarpais atrodė, kad neturi 
ką scenoj veikti. Labai ne puoš
nus, ir net, pasakyčiau, prastas 
buvo ir jo kostiumas. Žodžiu, bu
vo gaila žiūrėti į šį mūsų visų 
mylimą ir gerą dainininką, kuris 
čia buvo ne savo vietoj.

Karnero — J. Dambros, neryš
kioj rolėj, jis dar buvo mažiau 
pastebimas, dėl nesugebėjimo iš
naudoti kai kurias ryškesnes vie
tas savo labui ir rolės geresniam 
išpildymui, ir dėl neaiškiai taria
mų žodžių.

Sigmundo ir Homonajaus rolės 
teko A. Snarskiui. Jau ir Sigmun 
do vaidmeny nebuvo galima jo 
nepastebėti. Gi Homonajaus rolėj 
jis visa galva prašoko visus savo 
partnerius, neišskiriant nė vieno. 
Jei ir buvo viena kita skylė — 
trumpas veiksmo nutrūkimas, tai 
čia greičiau ne jo kaltę. JTai nea
bejotinai turįs gabumų scenai. Vi
sai vertas dėmesio jis ir vokaliai.

Čipra — K. Austin atliko savo 
vaidmenį ne per daugiausia į sa
ve atkreipdama dėmesį. Sunkokai 
jai ir dainavosi.

Turint galvoj bendrą kolekty
vo lygį, gera buvo Saffi — Onuks 
Stephns. (Sprendžiant iš balso, 
buvo sopranas — moteris, bet iš 
vardo — vyras).

Įdomiausia ir dėkingiausia rolė 
teko J. Laurušoniui — ’’Kiaulių 
augintojas“. Tai rolė, kuri kalba 
pati už save, bet tuo pačiu ji leng 
vai duodasi sekti publikai ir tas 
kaip tik sudaro galimybes tai pa- 
žiai publikai pastebėti, ar artistas 
gerai — teisingai ir pilnai ją per
duoda, ar perdavime pasirodo spra 
gų spragos. Atvirai kalbant, ji 
buvo Laurušoniui per sunki. Jis, 
toli gražu, nepasiekė ’’Kiaulių ka
raliaus“ išraiškos galimybių gel
mių. Prie sceninio rolės nepajė
gumo gerai atlikti, labai blogai 
pasitarnavo dar ir tai, kad su vi
dutinio pajėgumo balsu, jis stačiai 
demonstratyviai visą laiką daina
vo ir kalbėjo į užkulisį, bet ne į 
publiką. Gal ėia ir režisūros kal
tė. (Scenoj esantiems visada rei
kia atsiminti, kad dainuojame, 
kalbame ar vaidiname ne sau, bet 
publikai. Blogai, kas to nesupran
ta). Šiaip jau Laurušonis turi 
sceninius ir pakankamus vokali
nius davinius, ir rodė tūlų pastan
gų, kas leidžia manyti, kad padir
bėjus — gerose rankose, rezulta
tai kad ir toj pačioj rolėj pasiro
dytų daug geresni.

Arsyna — I. Kelly tiko bend
ram ansamblio lygiui.

Mirabella — P. Miller rode 
aiškių žymių turinti davinius stam 
besnėm rolėm.

Ottokaras — K. Siliūnas buvo 
vispusiškai silpnas.

Trys čigonai — Juška, Avižius 
ir Stancelis buvo geri.

Šokėja — I. Protas savo užda
vinį atliko gražiai.

Dėl viso to, kas čia aukščiau 
pasakyta, aišku, ’’kaltas“ yra ”Pir 
myn“ choro vadovas ir šio pasta
tymo dirigentas ir režisorius K. 
Steponavičius. Jo energijos ir at
kaklaus užsispyrimo dėka, tie žmo

nės buvo išvesti scenon ir pasta
tyti, tartum, parodai ’ir žmonių 
vertinimui. Todėl tenerūstauja ne- 
pailstantysis Steponavičius, kad 
Čia jo ’’parodos“ kai kuriuos ’’eks
ponatus“, toli gražu, ne visai pa
lankiai įvertinau. Palankiai būtų 
galima vertinti tik patį ’’parodos“ 
surengėją — K. Steponavičių, ui
drąsą, kantrybę, nuostabią ener
giją, kurių dėka tik ir buvo gali
ma pamatyti šį pastatymą. Kal
bant apie Steponavičių šiame pas
tatyme, kaipo apie dirigentą ir 
režisorių, turėčiau ir jam šį tą. — 
Kadangi vienam asmeny buvo ir 
dirigentas ir režisorius, tai labai 
ryškiai atsispindėjo pastatyme vie 
nodumas — tempas tiek muziki
nėj slinkty, tiek scenoj buvo vie
nodai lėtas — per lėtas. Dėl lėto 
tempo scenoje kartais visai nut
rūkdavo veiksmas. Operetėje ir 
dar komiškoj, greitas — gyvas 
tempas yra vienas iš pagrindimų 
reikalavimų.

Choras scenoje jautėsi išsigan
dęs, ir gal dėl to, ar dėl ko kito, 
skambėjo silpnai. Vyrų tarpais 
visai nesigirdėjo.

Orkestras kukliam sąstate savo 
paskirtį atliko pakenčiamai.

Nežiūrint į viską, vis tik reikia 
pripažinti K. Steponavičiui už 
pliusą, kad jis su kuklia chorine 
medžiaga, ir su iš to paties choro 
atrinktais bei pasikviestais mėgė
jiškais solistais (nekalbu čia apie 
A. Brazį), davė tai, ko kiti Čika
goje esą stambesni ir pajėgesni 
chorai iki šiol nepajėgia duoti.

Programa, maloniam nustebi
mui, tik lietuvių kalboj. Turint 
galvoj, kad visi jau labai stengia
mės pataikauti — rašyti abiem 
kalbom, arba, net tik angliškai, 
už šį reiškinį reikia ’’Pirmyn“ cho
rą stačiai pasveikinti. Gaila tik, 
kad toj pačioj programoj ’’Pir
myn“ choras reklamuojamas turįs 
dainų ’’aukso skrynią“, ir kad jau
nimui, norinčiam prižadinti gady
nę ’’sesučių dainomis garsią“, esan 
ti vieta ’’Pirmyn“ chore. Susida
ro vaizdas, kad kiti Čikagos chorai 
neturi ’’aukso skrynių“, ir kitur 
d^ inuodamas neprižadinsi ’’sesu
čių dainomis garsios gadynės“. Aš 
nemanau, kad šia prasme ’’biedne- 
sni“ būtų ansamblis ’’Dainava“, 
Steponavičienės moterų choras, 
Čikagos Vyrų Choras, ar kuris ki
tas pajėgesnis vienetas. Todėl ge
riau reklamuokimės darbais, bet 
ne tuščiažodžiavimu. O kaip tik 
tokį — pakankamai stiprų rekla
minį darbą Steponavičiaus vado
vybėj ’’Pirmyn“ choras ir padarė.

Sėkmės K. Steponavičiui ir jo 
vadovaujamam ’’Pirmyn“ chorui.

V. Kalnėnas

DAINŲ ŠVENTEI

RUOŠTI KONCERTAS

Šį šeštadienį — spalių 22 d., 7 
vai. 30 min. Sokolų salėje įvyksta 
didysis šio sezono koncertas, ku
riame dalyvauja du žymūs chorai 
ir solistai. Visas koncerto pelnas 
skiriamas Dainų Šventės rengimo 
reikalams. Lietuviškoji visuome
nė kviečiama gausiai koncerte da
lyvauti ir savo atsilankymu pa
remti Dainų šventės rengimo dar
bą. Įėjimas nebrangus, o studen
tams ir moksleiviams didelė nuo
laida. Šokiams gros padidintas B. 
Jonušo orkestras. Veiks turtingas 
bufetas ir baras. Prie kasos ne
reikės eilėse stovėti, nes rengėjai 
taip sutvarkė, jog veiks kelios ka
sos.

Iš anksto kvietimai parduoda
mi šiose vietose: Bridgeporte — 
’’Dainos“ prekyboje 3130 So. Hal- 
sted, ’’Tęrros“ leidykloje 3333 S. 
Halsted ir J. Karvelio prekyboje 
3322 S. Halsted. Brighton Parke 
— Real Estate ’’Venta“ 4409 S. Fa
irfield Ave. Marquette Parke — 
J. Janušaičio krautuvėje Midwest 
store 2515 W. 69 St. ir ”Marginiuo- 
2513 W. 69 St

Studentai ir moksleiviai papi
gintus kvietimus gaus tik koncer
tą dieną Sokolų salėje.

Didįjį koncertą busimosios Dai
nų Šventės garbei rengia JAV LB 
Čikagos Apygarda.

Visi lietuviai kviečiami šį šeš- 
1 tadienį dalyvauti lietuviškos dai

nos koncerte.

IMPERFECT. IN ORIGINAL
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IŠ NETOLIMOS PRAEITIES
(Lietuvių visuomenės

Kairioji lietuvių spauda, ap- 
rašinėdama įvairius netolimos pra
eities įvykius, taip juos iškraipo, 
kad skaitančioji Amerikos lietu
vių visuomenė negali susidaryti 
teisingo vaizdo apie nepriklauso
mos Lietuvos politinių įvykių eigą 
ir jų plėtojimąsi.

“L. L.“ redakcija yra pasiryžu-

LIETUVIŲ AKTYVISTŲ SĄJŪDIS IR 
PROF. VOLDEMARO KLAUSIMAS

Pirmas lietuvių laisvės sąjūdžio 
trykštelėjimas aukštosiose mokyk
lose bei Klaipėdos visuomenėje ir 
turinys priimtų ten rezoliucijų, 
pasKelbtų pirmame ’’Žygio“ nume 
ryje, galėjo daug kam sudaryti 
klaidingą įspūdį, kad visas šis są
jūdis yra vien vad. voldemarinin- 
kų bruzdėjimas. Dėl to daugelis 
savęs ir klausia: ar tai reiškia, 
kad turi grįžti 1927—9 metų Vol
demaro diktatūros laikai? Visai 
suprantama, kad daugelis negalė
tų pritarti siekimams vėl tuos lai
kus grąžinti.

Tai yra grynas apsirikimas. Kas 
atydžiai perskaitė aukščiau pas
kelbtą deklaraciją, kam bent kiek 
žinomi žmonės, pasirašiusieji ja, 
ir tų srovių atstovai, gyvenantieji 
Kaune ir pritariantieji, bet nega
lėjusieji pasirašyti, tam nekils jo
kių abejonių, kad Voldemaro as
meninis režimas negali būti šio 
sąjūdžio tikslas, kad toks režimas 
būtų visiškai nepriimtinas.

Prie dabartinio aktyvistų są
jūdžio nuoširdžiai dedasi ir kata
likiškųjų srovių ir liaudininkų ir 
nacionalistų aktyvas. Kas juos 
jungia, tai ne kurio nors asmens 
kultas, o visiems bendras sieki
mas praskaidrinti Lietuvos politi
nę atmosferą, baigti savitarpio 
partinius ginčus ir sukurti vienin
gą lietuvių politinę organizaciją.

Busimoji Lietuvos vidaus sant
varka nebus vieno ar kito žmo
gaus asmenims režimas. Ji turės 
būti visų dorų lietuvių sutartinio 
bendradarbiavimo išdava. Plačios 
miesto ir kaimo šviesuomenės ma
ses negali būti toliau laikomos 
vien klusniais valdiniais, o turi 
tapti aktyviais valstybinio gyve
nimo kūrėjais.

Lietuvos vidaus politika yra 
pergyvenusi tris etapus: sutartinio 
koalicinio visų srovių bendradar
biavimo nepriklausomybės kūri
mo laikais 1919—23 metais, frak
cinio parlamentarizmo 1924 — 26 
metais ir, pagaliau, siauros ir nuo
lat vis dar siaurėjančios partinės 
diktatūros nuo 1927 metų. Iš šių 
trijų laikotarpių vaisingiausias, 
kūrybingiausias, daugiausiai ap- 
vienijąs visus lietuvius, buvo pir
masis. Turime pasimokyti iš tos 
nepenlgos savo nepriklausomos 
valstybes istorijos, jei norime iš
saugoti savo valstybę ir jos prie
globstyje ugdyti tautos kultūrą. 
Negalime toliau pakęsti ištižusių, 
bet užsispyrusių tautininkų reži
mo. Bet nenorime grįžti ir prie 
Voldemaro diktatūros. Ne dėl to 
kovojo ir kentėjo dori lietuviai de 
mokratai, kad dabartiniu metu jie 
išsižadėtų savo pažiūrų ir pasida
rytų diktatūros šalininkais. Ne bet 
kuris apsišaukusis pateptinis pri
valo valdyti lietuvių tautą, o pati 
tauta turi būti suorganizuota į 
darnų, savo noru* sutariantį poli
tinį junginį, vieton tariamai pri
tariančios masės. Tiesa, gyvena
masai momentas ir aplinkinių

LAISVOJI LIETUVA
LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

NUO ROMOS IKI REUTLINGEN)
(Mūsų Europos korespondento)
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informacijai).
si karts nuo karto patiekti auten
tiškų žinių, paimtų iš tiesioginių 
šaltinių savo skaitytojų informa
cijai ir orientacijai. Šiame nume
ryje mes perspausdiname žemiau 
dedamą straipsnį, tilpusį ’’Bend
rame Žygyje“ Nr. 1, 1939 m. sau
sio mėn. 8 d. Klaipėda’.

Redakcija

kraštų politinė struktūra reikalau 
ja, kad Lietuvoje, vieton dabarti
nio režimo, būtų įvesta ne pakrika 
demokratija, o drausminga, auto
ritarinė demokratija: tauta, lais
vu noru pasiskyrusi sau vadovy
bę, privalo jos ilgesnį laiką griež
tai, drausmingai klausyti. Bend
rieji būsimos politinės santvarkos 
programiniai bruožai nužymėti 
aukščiau išspausdintoje deklaraci
joje. Šią platformą yra sutariu- 
sios priimti visos trys buvusios 
srovės — katalikų, liaudininkų ir 
nacionalistų, kurie irgi nuo esa
mo režimo yra ne mažiau nuken
tėję. Tai reiškia, kad kiekviena iš 
tų srovių yra pasimokiusi iš mū
sų netolimos politinės praeities pa- 
tyrimo ir, suprasdamos gyvenamo
jo momento svarbą Lietuvai, atsi
sako nuo savo maksimalinių srovi
nių programų, o yra pasiryžusios 
sutartinai dirbti bendrine politi
kos programa, kurios reikalauja 
gyvybiniai mūsų valstybiniai in
teresai ir tarptautinės aplinkybės. 
Nieko nepasimokė tik viena da
bartinė tautininkų partija ir dėl 
to ji yra vienintele kliūtis visų 
lietuvių vienybei.

Iš šito visiems turi būti aišku, 
kad aktyvistų siekiama vidaus 
santvarka nebus • nei diktatūra, 
nei joks asmeninis režimas, o lais
vų lietuvių sutartinis bendradar
biavimas. Jei sąryšy su aktyvistų 
sąjūdžiu buvo ir tebėra minimas 
prof. Voldemaro vardas, tai dėlto, 
jog kiekvienas šiandieną turi pri
pažinti, kad toji užsienio politikos 
orientacija, kurią prieš 8 metus 
tiekė prof. Voldemaras, dabar Lie 
tuvai pasidarė būtenybė.

Žinoma, sujungti taip susiskal
džiusią ir vis tebeskaldomą lietu
vių tautą, numalšinti per tiek me
tų įsisiūbavusias aistras, užgydy
ti įsisenėjusias opas, yra labai ne
lengvas dalykas. Bet argi tai nėra 
gražus pavyzdys, kad surado ben
drą kalbą kaip tik tos srovės, ku
rios seniau smarkiausiai viena su 
kita kovojo, tarp kurių, rodos, 
yra didžiausi programiniai skirtu
mai. Ir ar tai nėra, priešingai, 
aklo sektantizmo ir savanaudišku
mo pavyzdys, kad dabartiniai tau
tininkai, kurie politinėje progra
moje nieko nesiskyrė nuo nacio
nalistų, vad. voldemarininkų, o 
ideologinėje plotmėje, maža kuo 
tesiskyrė nuo krikščionių demo
kratų, šiandien yra pikčiausi tik
ros vienybės priešai, nenori rasti 
bendros' kalbos su visomis lietuvis 
komis srovėmis kartu, o bando či
gonišku būdu apsukti kiekvieną 
iš jų atskirai?

Tačiau, mes tikime, kad galin
goji lietuvių vienybės srovė, ku
rią iškėlė laiko dvasia, kils nesu
laikomai aukštyn ir plėsis platyn, 
nušluodama nuo kelio visas kliū
tis.

Pirmiausia ABN Centre.
Į Romą mane viliojo ne-pasi- 

grožėti vienu iš seniausių Europos 
kultūros centrų, bet antibolševiki- 
nės veiklos reikalai. Žinojau, kad 
kunigaikštis G. Alliata di Monte- 
reale ruošiasi Tarptautinių filoso
finių, istorinių ir politinių studijų 
kongresui, kurio tikslas — moks
liškai pasiruošti kovai su bolše
vizmu.' Į šį kongresą yra numa
tyta kviesti visų tautų ABN vei
kėjus. Šiuo reikalu, pakeliui į Ro
mą, užsuku Miunchene į ABN 
centrą, kur randu ABN Centrinio 
Komiteto gen. sekretorių, gruzinų 
antibolševikinį kovotoją kun. Na- 
kašidze. Jis, visuomet lietuviams 
nuoširdus ir bičiuliškas, suteikė 
man reikalingus adresus, rekomen 
dacijas ir instrukcijas. Pagal tai 
teko Romoje orientuotis ir veikti. 
Teko matytis su bulgarų antiboi- 
ševikiniais kovotojais ir aptarti 
kongreso reikalus. Dėl dabartinės 
koegzistencinės politikos, reikia 
tikėtis, kad italų vyriausybė ne
bus perdaug palanki šiam kongre
sui, bet antibolševikinių italų 
draugų pastangomis, šis kongresas 
anksčiau ar vėliau įvyksiąs.
Italų kunigai pataria 
saugotis Romoje vagių.

Saulėtą ir gražų rugsėjo 21 d. 
rytą sėdu Miunchene į traukinį ir 
pajudu Romos link. Važiuodamas 
per Austriją, Tirolį, matau, pažįs
tamus kalnus ir nepažįstamus upe 
liūs, kuriuos taip gražiai apdaina
vo Bernardas Brazdžionis. Girdžiu 
tik vokiškai žavesio žodžius: ent- 
zūckend, reizend, wunderbar 
schon ....

Iki Bolognos žaviuosi tik Ita
lijos kalnais, uolomis ir stebiuosi, 
iš ko tie italai gali gyventi. Negi 
jie gyvena iš tų kalnų, kaip švei
carai. Nuo Bolognos vaizdai kei
čiasi ir daugiau matyti lygumų, 
ūkių ir sodybų.

Bet jau naktis ir mane apspin
ta dvasininkai. Į kupę prigūžėją 
kunigų ir klierikų, tiek daug, kad 
negaliu jų kūnų ir sielų apžvelgti. 
Tik stebiu, kaip jie meldžiasi, ne
sukauptai, bet išsiblaškiusiai, kaip 
vagone. Matau, kaip jie nori ma
ne ištirti, bet vis nedrįsta. Galop, 
vienas, ne tiek drąsus, kiek smal
sus, užkalbina. Mes kalbamės ita
liškai daug apie Italiją. Jis tei
raujasi apie dabartinę Lietuvą, 
nes jis mano, kad važiuoju iš oku7 
puotos Lietuvos. Jam pasakoju, 
kad esu politinis tremtinys ir va
žiuoju iš Vokietijos. Jam pasako
ju apie bolševikų okupuotą Lie
tuvą ir apie jų žiaurumus. Jis šį 
tą žinąs iš laikraščių.

Artinantis prie Florencijos, kur 
šis smalsus, akiniuotas, išblyškęs 
ir mąslus kunigas, paklausė ma
nęs:

—•' Ar jūs žinote, ką reiškia ru- 
bare (vogti)?

— Si, si, Reverendissimo, — at
sakiau jam.

— Tai būkite Romoje atsargus, 
nes ten yra daug vagių.

Aš jį užtikrinau, kad Roma yra 
šventas miestas ir, be to, esu daug 
keliavęs ir išmokęs apsisaugoti 
nuo vagių.

Deja, Romoje manęs ne tik ne
apvogė, bet ir neapgavo, nors no
rėjo krautuvėje apgauti. Dar tiek 
moku italų kalbos ir aritmetikos, 
nors italų pinigais reikia skaičiuo 
ti tūkstantimis, nes vienas dole
ris kaštuoja per 600 lirų...
Susitikimai.
Kelionė pas Popiežių.

Vėlai naktį atvykęs į Termini 
stotį, naudojuosi šoferio pagalba. 
Jis mane atveža į Piazza Adriana, 
netoli Šv. Petro bažnyčios. Iš čia 
kursuoju po Romą tramvajais ir 
autobusais.

Kitą dieną, ketvirtadienį, ir dar 
sekmadienį, lankausi Šv. Petro 
bažnyčioje. Kiek čia meno ir kiek 
čia turtų. Pajusdamas šios, bažny
čios didybę, atkreipiu dėmesį į 
klausyklą, kur užrašyta: po pols- 
ku. Ieškau visur klausyklos, kur 
būtų užrašyta lietuviškai. Deja, 
tokios klausyklos Šv. Petro baž
nyčioje neradau.

Vakarop vizituoju Lietuvos Dip 
lomatijos Šefą p. Stasį Lozoraiti. 
(Kas bus iš Amerikos ar iš kur. 
kitur Romoje, pasižymėkite jo

adresą ir kaip pasiekti.— Via Bar
naba Oriani 87. Automobiliu ga
lima tiesiai nuvažiuoti. Bet kas 
važiuos tramvajumi, tas turi vyk
ti į Piazza Ungheria. Iš čia reikia 
pėsčiom eiti gatve Parioli iki gat
vės Antonio Secchi ir šiąja gatve 
eiti iki gatvės Antonio Bertoloni, 
paskui pasukti dešinėn ir įeiti Bar
naba Oriani).

Pon. Lozoraitis, senjoras, kaip 
ir kiekvieną lietuvį, priima malo
niai ir nuoširdžiai. Ilgai kalbamės 
politinėmis temomis. Lietuviškai 
papuoštame priimajame pasiro
do ir ponia Lozoraitienė. Ji tokia 
pat energinga ir gyva, kai nekar
tą teko matyti Kauno teatre. Šei
mininkai apgailestauja, kad iš 
anksto nepranešiau apie tikslią 
atvykimo datą, nes buvęs numa
tytas ir kambarys Via Veneto.

Kitą dieną vėl esu p. Lozorai
čių svečias. Po pietų mašina iš
vykstame lankyti Romos. Lekia
me pro Foro Traiano, Augusto, 
Romano iki Koliziejaus. Čia il
giau sustojame apžiūrėti tą gar
sųjį gladiatorių kovų teatrą. Nie
kur tokios senovės dvelkimo ne
buvau pajutęs, kaip Koliziejuje, 
nors Švedijoje man teko matyti 
Gamla Upsala. Iš čia pasukome 
Via Appia Antica,. kur ilgiausia 
gatvė yra senovės kapų liekanos. 
Kiekvienas akmuo čia kalba pra
eitimi.

Vėlai vakare grįžome į moder
nų gyvenimą. Via Veneto, jud
riausioj ir centralinėj gatvėj, sus
tojome modernioj Rosati kavinėj 
kavos išgerti ir itališkų pizze su
valgyti. . Tai savotiškas pyragai
tis — italų specialybė. Tik dabar 
supratau, kodėl Romoje tiek daug 
pizzeria.

Šeštadienį popiet atvyko sve
čiai lietuviai amerikiečiai. Jie su
stojo Via Veneto, pirmos klases 
viešbutyje ’’Excelsior“. Vos susi
pažinom su p. Biežiais, p. Bačiū
nais, p. Trečiokais, p. Diliene, tuoj 
p. Lozoraičių parūpinta mašina 
mus nuvežė į Gandolfo pilį, Šv. 
Tėvo priėmimo rezidenciją. Pažy
mėtina, kad dabartinis Popiežius 
pakeitė priėmimo tvarką ir Jis te
pasirodo iš balkono susirinkusiems 
lankytojams. Asmeniškai Jis te
priima labai retais ir išimtinais 
atvejais. Laimina Jis visus susi
rinkusius kartu. ’

Mūsų šoferis, italas, šiek tiek 
pavėluoja ir mums nebeįmanoma 
įeiti į pilies didžiąją aikštę. Ta
čiau Popiežius vis tiek pasirodys 
pro langą ir mums ir Jis palai
mins ir mus.

Mūsų ekskursija išsiblaško po 
pilies gatvę, nes ponios nori pri
sipirkti šventenybių: rožančių, 
maldaknygių ir visokių religinių 
atsiminimų.

Gandolfo pilis tolokai nuo Ro
mos, gana gražioje vietoje, tarp 
kalniūkščių ir ežerų, bet pati pi
lis jau persenusi ir aptrušusi.

Priėmimo iškilmės įspūdingos. 
Popiežius kalba keliomis kalbo
mis į minią. Nuolat pertraukia 
šauksmai:

— Viva ii Papa. — Tegyvuoja 
Popiežius.

Mudu su p. Trečioku atokiau, 
p. Biežiai arčiau laukia pasirodant 
Popiežiaus. Galų gale ir mums 
pro langą pasirodo Šventasis Tė
vas. Jis su didžiausiu pietizmu ir 
ramybės, šventumo pilna dvasia, 
pakelia rankas ir laimina. Maldos, 
tylos ir dvasinio susikaupimo mi
nutės. Paskui vėl šauksmai:

* — Ev viva ii Papa. — Šalia 
manęs stovi visa eilė kunigų, ita
lų ir ispanų, indų ir afrikiečių. Ir 
jie visi iš širdies šaukia:

— Ev viva ii Papa.
Dar ilgai stovi Popiežius savo 

ramiomis rankomis mosikuodamas 
ir laimindamas. Tarytum Jis be 
žodžių sako:

— ’’Meldžiuosi už pasaulio lai
svę, už taiką tikroje laisvėje“.

Mūsų svečiai patenkinti, kad 
atvyko iš už jūrų marių ir Popie
žių matė. Ne tik matė, bet ir iš
gyveno Jo palaiminimą.
Vieninga lietuvių nuotaika.

Nebekartodamas, ką esu jau 
rašęs, noriu tįk pažymėti, kad Ro
moję p. Biežiai, p. Bačiūnai, p. 
Trečiokai ir p. Dilienė, pajuto nuo 
širdžią ir vieningą lietuvių nuotai 
ką. Čią ypatingai svečiais visą 
laiką rūpinosi p. Lozoraičių šei

ma. Svečius patiko Neapolyje p. 
Kazys Lozoraitis ir atlydėjo į Ro
mą. Romoje svečius globojo p. 
St. Lozoraitis, junioras. Nuolat su 
svečiais buvojo ponia ir p. Lozo
raičiai.

Pon. Lozoraičiai sudarė sąly
gas svečiams Romoje matytis su 
visokių pažiūrų lietuviais: svečiai 
matėsi su kunigais ir pasaulie
čiais, vlikininkais ir nevlikinin- 
kais. Roma pasirodė — vienijan
tis centras.
Lietuviškos dainos Ciuriche.

' P. p. Biežiai ir p. p. Bačiūnai, 
aplankę Ženevą, susitiko su savo 
kelionės draugais ir Ciuricho lie
tuviais rugsėjo 29 d. vakare Ciu
richo vienoje kavinėje. Čia buvo 
malonu girdėti skambančias lie
tuviškas dainas. Pažymėtina, kad 
ponios viešnios amerikietės pa
dainavo tokių gražių lietuviškų 
dainų, kurių nebuvo tekę girdėti 
lietuviškam repertuare. — Ponia 
Ona Biežienė, kaip solistė, ypatin
gai ryškiu, skambiu ir gerai kul- 
tyvuotu balsu, dainavo lietuviš
kas dainas. Pažymėtina, kad po
nia Biežienė yra gimusi ir augusi 
Čikagoje ir yra iš prigimties ap
dovanota ne tik gražiu balsu, bet 
ir lietuviškos tarenos skambumu 
ir grynumu. Ji kalba taip gražiai 
lietuviškai, kad gali manyti, jog 
ji neseniai atvažiavusi iš Lietu
vos. Ir kitos ponios taip pat gra
žiai lietuviškai dainuoja. Tai pa
vyzdys visoms lietuvėms ir lietu
viams mylėti lietuvių kalbą ir ja 
naudotis šeimoje. P. J. J. Bačiū- 
nas, dviejų metų išvykęs iš Lietu
vos,' taip pat kalba gražia, taisyk
linga, neprimaišyta svetimų žo
džių, kalba. Netgi jis piktinasi, 
kai tremtiniai vartoja lietuvių 
kalbos svetimybes.

Su daina linksmai išsiskyrę 
Ciuriche, rimtai važiuojame į Vo
kietiją, kur svečių laukia sunkūs 
uždaviniai su politikais.
Miunchene.

Rugsėjo 30 d. po pietų svečius 
Miuncheno stotyje sutiko BALFo 
pirmininkas prof. kan. J. Kon
čius, ’’Amerikos Balso“ vedėjas p. 
J. Laučka, BALFo įgaliot. I. Ru
gienius ir, kiti.

Svečiais Miunchene rūpinosi ne 
tik BALFas, bet daugiausiai ’’Free 
Europe“ red. W. Banaitis. Jis sve
čius suvedė su Miuncheno lietu
viais, aprodė įstaigas ir įžymeny- 
bes.

Dr. Stp. Biežis davė platų in
terview ’’Amerikos Balsui“ į pa
vergtą Lietuvą. Jis pabrėžė Ame
rikos Lietuvių Tautinės Sąjungos 
tikslą — remti visų laisvųjų lietu
vių ir pavergtųjų lietuvių kovą 
dėl Lietuvos išvadavimo.
Reutlingene.

Dr. Stp. Biežis ir Alb. Trečio
kas turėjo įgaliojimus iš ALTo ir 
kitų lietuviškų organizacijų kal
bėtis su Vlikū. Tuose pasikalbėji
muose, be jų, dalyvavo ir p. J. J. 
Bačiūnas. Kiek teko patirti, tie 
pasikalbėjimai vyko įtemptoje, 
bet demokratiškai kultūringoje 
atmosferoje. Vlikas daugiausia 
kaltino LDŠ ir kitus, kad jie truk
do Vlikui dirbti. Svečiai turėjo 
pakankamai argumentų šiems kal
tinimams atremti.

Svečiai Reutlingene pajuto vi
sai priešingą dvasią, negu Romo
je. Jie čia tuoj pastebėjo, kad lie
tuviai yra skirstomi į dvi rūšis: į 
savuosius, palaimintuosius, ir sve
timuosius, paniekintaisiais ir ap
šmeižtaisiais.

Reutlingene svečiai buvo pak
viesti Vliko vakarienės, kur nebu
vo kviesti nei Tautinio Sąjūdžio, 
nei L. Laisvės Kovotojų atstovai 
Vlike.

Dr. Stp. Biežis, p. J. J. Bačiu
kas ir p. Alb. Trečiokas Reutlinge
ne matėsi ir turėjo pasitarimų su 
LLKS atstovu Vlike p. J. Batai- 
čiu, su L. Tautinio Sąjūdžio at
stovu Vlike p. T. Šidiškiu, su L. 
Rezistencinės Santarvės Europos 
Komiteto pirm. K. Drunga ir su 
Lietuvos Atginsimo Sąjūdžio Vyr. 
Valdybos pirm. Stp. Vykintu.

Iš Reutlingeno svečiai autobusu 
išvyko į Weinheimą ir Huttenfel- 
dą aplankyti Vokietijoj Lietuvių 
Bendruomenės centro ir vieninte
lės lietuvių gimnazijos Vokietijo
je.

Šių eilučių korespondentas ma
loniai su svečiais atsisveikino ir 
palinkėjo laimingos kelionės.

Iš Vokietijos svečiai išvyko į

Detroito Žinios
LAS Detroito skyrius

Rugsėjo 25 d. atšventė metines. 
Tam reikalui buvo sušauktas vi
suotinis narių susirinkimas, ku
riame pranešimus padarė: bend
ros veiklos — K. Veikutis, susirin 
kimų ir valdybos posėdžių — A. 
Banionis, finansinio stovio — P r. 
Martinkėnas, atskaitomybės — J. 
Ribinskas. ’’Laisvosios Lietuvos“ 
iš skyriaus kasas paskyrė 30 dot 
Sekantiems metams valdybą susi
rinkimas vienu balsu patvirtino 
tą pačią. Į revizijos komisiją pri
rinko Iljasevičių ir Vilką. Susi
rinkimui pirmininkavo Iljasevi- 
čius ir sekretoriavo Banionis.

Bendruomenės parengimų 
kalendorius:

• Spalių 30 d. (sekmadienį) SLA 
352 kuopos vakaras — koncertas 
ispanų salėje; lapkričio 12 d. (šeš 
tadienį) DLOC vakaras ispanų 
salėje; gruodžio 4 d. (sekmadienį) 
skautų vaidinimas "Džiaugsmas“ 
Western High Scool salėje; gruo
džio 10 d. (šeštadienį) dienraščio 
"Draugas“ koncertas Detroite Ho 
ly Redeemer salėje. 1956 m.: sau
sio 14 d. (šeštadienį) Dainavos 
Ansamblio koncertas kurį ,ruošia 
L B apylinkės valdyba Western 
High Scool salėje; sausio 28 dieną 
(šeštadienį) Z. Mikšienės vaidin
tojų grupės vaidinimas ’’Prieš Sro 
vę“, ukrainiečių salėje.

Detroito organizacijos ir sam
būriai parengimus prašoma regis
truoti pas Albertą Misiūną, 1985 
Scotten Ave., Detroit 9, Mich. — 
Telef.: TA. 5-0303.

— Rugsėjo 24 d. Worcesteryje 
mirė Leono Bulgarausko motina, 
sulaukusi 80 metų amžiaus. L. Bul- 
garauskas yra buvęs Dr. Vinco 
Kudirkos mokyklos vedėju Kaune 
ir Dr. Jono Basanavičiaus vardo 
Mokytojų Sąjungos generaliniu 
sekretorium. Gyvena Detroite.

Leonui Bulgarauskui, dėl mo
tinos mirties, gilią užuojautą reiš
kia dr. Vincas Masiulis su šeima.

Iš vilniečių veiklos. — ................
Skyriaus valdyba savo rugsėjo 

17 d. posėdy surengtos gegužinės 
pelną paskirstė sekančiai: 16 Va
sario gimnazijai — 10 dol., Baifo 
76 skyriui — 10 dol., Birutiečių 
Detroito skyriui — 5 dol. ir lei
džiamai, anglų kalba knygai ’’Vil
nius“ Lietuvos gyvenime“ — 40 
dol.; be to, tai pačiai knygai leis
ti surinko aukų — 10 dol. Skyriui 
pirmininkauja veiklus visuomeni
ninkas Albertas Misiūnas.

ne- 
ta- 
ro- 
ru-

Iš ekonominio gyvenimo.
Dalis detroitiečių lietuvių, 

blogomis sąlygomis, yra įsigiję 
bako ūkius Kanadoje. Patirtis 
do, kad esant geriems metams, 
dens derlius neblogą pelną duoda. 
Tik šiais metais perankstyvos šal
nos sugadino tam tikrą dalį taba
ko ir didelio pelno nenumatoma. ,

— Medžio apdirbimo fabrike—• 
Superior Cabinet Co., naujakurys 
Mykolas Burokas pakeltas į vedė
jus. Linkime M. Burokui sėkmės 
aukštesnėse pareigose.
Iš kaimynų windsorieeiu 
gyvenimo.

Rugsėjo 24 d. (šeštadienį) 
Windsoro apylinkės valdyba 
suruošusi linksmavakarį, į 
buvo atsilankęs nemažas būrys 
detroitiečių. Prie vaišių ir geros 
muzikos, praleistas laikas neblo
gai. Windsoro bendruomenei va
dovauja visuomeninkas Kačins- 

. kas.

KLB 
buvo 
kurį

Paryžių o iš čia į Londoną, kur 
ilgiausiai sustos ir pagerbs p. B. 
K. Balutį, kaip neseniai buvusį su
kaktuvininką.

Sėkmės ir gero vėjo!
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Iš lietuvių kairių ir šaulių gyvenimo
Rašo Vincas Ramutis, Čikaga, Illinois.

Jungimosi ženkle
Čikagos Lietuvių Sporto Klubų 

— Perkūno ir Gintaro valdybos 
yra numačiusios spalių mėn. 23 d. 
2 vai. p. p. Lietuvių Vyčių salėje 
šaukti bendrą Čikagos sportininkų 
susirinkimą, tikslu apjungti visus 
sportininkus į vieną klubą.

Tai yra gana sveikintinas žygis, 
ypatingai, kada vienas iš šių klu
bų bemaž jokios veiklos neberodė, 
o tik popieryje gyvavo. Tačiau, iš 
kitos pusės, matomas tų žmonių., 
kurie buvo pasiryžę šiems klu
bams vadovauti, pailsimas ir no
ras susijungus ’’pailsėti“.

Būtų labai gera, jog susijungus 
Į vieną klubą, matytųsi dvigubai 
ar trigubai didesnė veikla, tačiau, 
kiek praktika parodė, to^ nepasie
kiama. O, be to, kurgi ir mūsų 
sportinis konkurencijos suprati
mas, kada tokioje Čikagoje nega
lima suruošti tarpusavio varžybų 
lietuvių tarpe. Žinoma, tas yra 
įmanoma ir vieno klubo rėmuose, 
bet tada jau jos pasidaro labai šei 
myninio pobūdžio.

Tačiau, matomai, anų klubų 
valdybų nebuvo suruoštas kitoks 
išeities kelias, o nepateisinant sa
vo egzistenciją bemaž nuliniu vei
kimu, pasirinktas jungimasis. Kaip 
pasisakys dėl šios minties kiti spor 
tininkai, pamatysime susirinkime, 
jeigu šis, dėl iš anksto numatyti- 
no negausaus dalyvių skaičiaus, 
išviso bus pravestas.

E. Š.
Olimpinis fondas apytuštis

Sekančiais metais, Melburne, 
Australijoje, įvyksta Olimpiniai 
Žaidimai, į kuriuos J. A. Valstybės 
žada siųsti 375 sportininkus ir 
kiekvienam iš jų atsieis apie2000 
dolerių išlaidų. Taip pat bus at
stovaujama ir žiemos žaidynėse 
Italijoje, nors ten vienam žaidė
jui reikės išleisti po 1000 dol.

Tai turint galvoje, J. A. Vals
tybių Olimpinis Komitetas, ku
riam vadovauja K. L. Wilson, ryž
tasi sukelti milijono dolerių fondą, 
ir jame iki šiolei tebėra tik 250.000 
dol.

Spalių mėn. 22 d. visame kraš
te vra skelbiama ’’National Olini- 
pic“ diena ir tada bus daroma 
šiam tikslui rinkliava. Įvairiose 
vietose bus ruošiamos specialios 
varžybos, kurių pelnas skiriamas 
Olimpiniam Fondui.

Taip pat šis fondas laukia au
kų ir iš pavienių asmenų ar gru
pių ir jos, pamažėl, plaukia. Nese
niai auka buvo gauta net iš Joliet 
kalėjime esančių kalinių.
Popiežius prieš 
prekybinį sportą

Popiežius Pijus XII, kalbėda
mas dešimtmečio nuo Italijos Spor 
to Centro įsteigimo paminėjimo 
proga, sportą užakcentavo, kaip 
svarbų kūno ir dvasios stiprinto
ją. Bet jis įspėjo prieš įsigalinčią 
sporto prekybiniškumo ir ’’žvaigž
džių“ sistemą, kuriai yra paauko
jami aukšti idealai, teisingumas, 
atletų sveikata ir valstybių geras 
vardas. Popiežius taip pat patarė 
vengti šaltų techniškų plonybių, 
nes jos, ne tik kliudo dvasinio ka
pitalo siekime, bet, jeigu jos veda 
į pergalę, nepatenkina nė kovo
jančių, nė stebėtojų.

Šios kalbos klausėsi apie 150.000 
sportininkų, susirinkusių Šv. Pet
ro aikštėje.

TRUMPAI
Henry Laskau iš New Yorko 

apgynė Amerikos meisterio vardą 
15 kilometrų ėjimo varžybose, įvy 
kusiose Atlantic City, N. Y. Jis šį 
atstumą nuėjo per 1 vai. 14 min. 
ir 46 sek.

— Vancouverio futbolo (soc
cer) komanda laimėjo Kanados 
meisterystę, baigmėje nugalėjusi 
Montrealio ukrainiečių vienuolikę. 
Britų Kolumbijos atstovai, trijų 
rungtynių serijoje, pirmas laimė
jo 3:1, antras sužaidė lygiomis 1:1 
ir trečias 2:2.

— Vienas Newcastle (Anglijo
je) parlamento atstovas, viešėjęs 
Rusijoje, mėgina sudaryti rungty
nes tarp Newcastle United ir rusų 
Dynamo arba Spartako.

ŠACHMATŲ ŽINIOS
— Povilas Vaitonis, lietuvių 

tarptautinis šachmatų meisteris, 
gyvenantis Kanadoje, pasitraukė 
iš ’’The Hamilton Spectator“ šach
matų skyriaus redaktoriaus parei
gų, kuriose jis buvo apie 3 metus.

— Amerikoje leidžiamieji šach
matų žurnalai, paskutiniuose savo 
numeriuose rašo apie lietuvių šach 
matininkų pasisekimus šiame že
myne. Minimas P. Tautvaišas, P. 
Vaitonis, Ig. Žalys, K. Škėma ir 
kiti.

— Vytautas Patašius, Sydne- 
jaus un-to meisteris, laimėjo šių 
metų Sydnėjaus LSK ’’Kovo“ šach 
matų pirmenybes. Antroje vieto
je liko J. Maščinskas.

— A. Bučys ir t5. Mončiunskas 
dalyvavo Anglijos pietų krašto — 
’’Open“ šachmatų pirmenybėse, 
kuriose pirmasis sugriebė 5 tšk. ir 
antrasis — 4 tšk. Pirmųjų vietų 
laimėtojai surinko 8 tšk.
Vasario 16 - sios Gimnazijos krep

šininkų laimėjimai.
Gimnazijos parke įrengtoji spor 

to aikštė nelieka beveik nei vieną 
sekmadienį be svečių ir rungty
nių. Rugsėjo 25 d. įvyko gimna
zijos komandos rungtynės su ge
ru vokiečių vienetu ’’Eintracht“ 
Frankfurt, vienu iš didžiausių ir 
turtingiausių Vokietijos sporto 
klubų, kurio krepšinio komandoje 
dalyvauja ir vienas kinietis bei 
vienas amerikietis. Rungtynės su
traukė daug žiūrovų, suvažiavu
sių mašinomis iš tolimų vietovių.

Rungtynės buvo labai įdomios. 
’’Eintracht Frankfurt“ pirmose mi 
nutėse veda 21:7. Gimnazijos ko
manda, padidinusi spartą, vis dėl
to užbaigia kėlinį savo naudai 32: 
29. Antrame kėlinyje rezultatas 
laikosi beveik lygiomis, o 7 min. 
prieš pabaigą Frankfurtui pasiseka 
visai išlyginti 60:60. Gimnazijos 
komandos kondicija buvo vis dėl
to geresnė ir sparta bei tiksliais 
metimais ji užbaigia rungtynes sa
vo naudai 84:68.

Puikiai pasirodė pirmasis gim
nazijos vienetas su Brakausku, 
Venclova, Liiįge, Bireta, Valteriu, 
Timpa ir T. Gailium.

Spalių 2 d. pakartotos rungty
nės su Gross Gerau TV rinktine. 
Rinktinė atvažiavo netikėtai, nes 
Hesseno sporto apygarda užmiršo 
pranešti. Tuo būdu keli pirmojo 
sąstato gimnazijos komandos žai
dėjai buvo išvykę ir turėjo pro
gos per šias rungtynes pasireikšti 
jaunesnieji žaidėjai. Po puikios 
kovos, gimnazijos vienetas laimė
jo rungtynes 104:45.

Gimnazijos rinktinė dalyvauja 
Hesseno Sporto Apygardos krep
šinio pirmenybėse. Po trijų susi
tikimų ji stovi pirmoje vietoje. 
Taškų santykis 6:0, krepšių san
tykis 288:142.

PLB Vok. ’’Informacija“ 
Patikslinimas

Pereitame ”L. L.“ numeryje pa
žymėta, jog T. Trabertui yra žada
ma per 15.000 dol. atlyginimo, o 
iš tikrųjų turėjo būti per 75.000 
dol. Ten, o taip pat ir ankstes
niuose numeriuose, būta ir smul
kesnių korektūros klaidų, kurių 
esamose sąlygose neįmanoma iš
vengti. Skaitytojų už tai atsipra
šome.

FILADELFIJOJE .
J. Augaitytės koncertas

Lapkričio 5 d. ruošiamas Lie
tuvos operos solistės Juozės Au
gaitytės koncertas, kuriame daly
vauja ir žinoma pianistė Julija 
Rajauskaitė — Šušienė. Sudary
tas ir komitetas: Jonas Stikliorius. 
Ona Čeledinienė, Marija Raugie- 
nė, Taisa Stikliorienė, Adelė Stnai- 
lytė ir kt. Koncertai įvyks Schurz 
Memorial halėje, 420 Chesnut St., 
8 vai. vakare. Jau ne vieną kartą 
solistė J. Augaitytė žavėjo fila- 
delfiečius ir visada buvo šilčiau
siai sutikta, net ir kitataučių. — 
Ypač, šį kartą, dar papildo prog
ramą ir žymioji pianistė.

Mieli skaitytojai, gal ir iš Tam
stų ne vienam teko pastebėti ir, 
net išgyventi, kai kuri 'liAuviška 
spauda ir pavieniai asmenys įvai
riais būdais juodina mūsų buv. 
Lietuvos kariuomenę ir jos paski
rus narius. Sukurti net įžeidžianti 
scenos veikalėliai, anekdotiški pra 
simanymai ir pan. Aišku, kad vie
ni iš tokių ’’menininkų“ atlieka to
kį kenksmingą lietuvių tautai dar 
bą, gindami savus partinius inte
resus, antri, dėl ypatingai siauro 
akiračio mūsų kariuomenės gyve
nime, treti suvedinėdami praeities 
asmenines sąskaitas ir kit. Todėl, 
artėjant Lietuvos kariuomenės 
šventei, stengiuos kiek apibūdinti.
Atkuriamosios kariuomenės užuo

mazga. 1914 metai.
Mūsų šventoji žemė Lietuva, 

prisišliejusi prie gražiosios ginta
rinės Baltijos jūros ir per 120 me
tų atkakliai kovojusi žodžiu, raš
tu ir atvira krūtine su caristinės 
Rusijos okupantais dėl tautos lais 
vės, priartėjo prie 1914 metų įvy
kusio I-jo Pasaulinio karo. Tuo
metinė lietuvių tauta medžiagi
niai buvo skurdi, bet užtai jos lais 
vės ilgesys tiesiog nenumalšina
mas.

Susikimba dvi didžiausios ga
lybės^ Caristinė Rusija ir kaizeri
nė Vokietija. Patys pirmieji ir 
didieji mūšiai Lietuvoje. Dega ir 
griūna miestai, miesteliai ir kai
mai. Armijos rausia ir mindo jau 
ir taip nualintus Lietuvos laukus. 
Lietuvos vyrai, net iki 45 metų 
amžiaus, paimti į rusų armiją.

Sutriuškinta caro armija, trau
kiasi iš Lietuvos. Drauge su ja, 
vieni iš baimės, kiti rusų įsakymu, 
tūkstančiais lietuvių bėga į rytus. 
Užplūsta Lietuvą žiauri ir išba
dėjusi vokiečių armija. Trijų me
tų skaudi vokiečių okupacija. Tai 
baisi Dievo rykštė. Apretėjusią 
lietuvių tautą visiškai apnuoginę 
ir išbadinę, paverčia jų žemiausia 
verge.

1917 — 18 metai.
Abi galybės sugniūžta. Lietu

vos laisvei aušra švinta. Karą pra 
laimėję vokiečiai traukiasi iš ly
tų. Paskui juos seka ir jau į Lie
tuvą veržiasi buvęs okupantas ru
sas, tik jau ne baltas, bet raudo
nas. Vokiečių armijoj kyla suiru
tė. Atskiri vokiečių armijos da
liniai tebelaiko okupacinės val
džios vadeles savo rankose. Visur 
krašte pradeda siausti baisus de
zertyrų ir įvairių padugnių ban
ditizmas. Rusų pavyzdžiu prade
da organizuotis komunistų bandos. 
Vietiniai lenkai — dvarininkai 
slaptai organizuojasi į P.O.V. ka
rišką organizaciją kovai už Lietu
vos prijungimą prie Lenkijos. — 
Kaip matom, tuometinėj mūsų 
brangioj Tėvynėj knibždėte knibž 
da jos laisvės priešų.

Tad tokiose aplinkybėse prade
da organizuotis mūsų pirmoji vy
riausybė. Pradžioj manyta, kad 
jokios kariuomenės nereikėsią. — 
Sienoms saugoti ir vidaus tvarkai 
palaikyti, užteksią tik vienos po
licijos. Svarbiausia esą, kad mus 
pripažintų užsienis. Tačiau smar
kiai apsirikta. Pasirodė, kad visi 
aukščiau išvardinti Lietuvos prie
šai nestovėjo vietoje. Rusų bolše
vikų kariuomenė, slinkdama pas
kui atsitraukiančią vokiečių ka
riuomenę, užima Vilnių, iš kurio 
turėjo pasitraukti ir pirmoji Lie
tuvos vyriausybė, ir, pagaliau, 
užima net visą Lietuvos rytinę 
dalį.

M. Sleževičiaus vyriausybė.
Iš užsienių jokios pagalbos nė

ra. Padėtis katastrofinga. Lietu
vių tautai laisvės spinduliai tems
ta. Tačiau, mūsų tautos laimei, 
susidaro nauja vyriausybė su M. 
Sleževičium priekyje, kuri tikrai 
suprato, kaip gen. št. pik. J. Lan- 
skoronskis rašo, kad be kariuo
menės nebus savarankios Lietuvos 
ir nieko nelaukdama ėmėsi tą ka
riuomenę organizuoti. Toliau, ra
šo tas pats pulkininkas. — Tam 
darbui atsirado patyrusių žmonių 
iš grįžusių iš Rusijos lietuvių ka
rininkų tarpo... Jau įgiję patyri
mo karininkai stojo organizuoti 
pulkus Lietuvoje. Savarankiškes
ni gavo uždavinį pasklisti po Lie
tuvą ir organizuoti savanorių —

partizanų būrius, iš kurių vėliau 
išsirutuliojo kariuomenės viene
tai.

Balsas į tautą.
Lygiagrečiai su tuo, tuolaiki

nis Lietuvos Ministerių Kabine
tas išleidžia atsišaukimą į tautą, 
po kuriuo pasirašo ministeris pirm. 
M. Sleževičius ir krašto apsaugos 
ministeris karininkas M. Velykis.

’’Vyrai! Ne kartą Lietuvos prie
šai norėjo uždėti ant mūsų amži
ną nepakeliamą jungą, bet mūsų 
Tėvynė nenugalėta. Ji gyva.

Šiandien visi išvydome laisvės 
rytojų švintant; Lietuvos nepri
klausomybė neša visiems laisvę ir 
laimę; tad ginkime Nepriklau- 

'somą Lietuvos Valstybę! Vieny
bėje, kaip broliai, pasidavę kits 
kitarn rankas, eikime drąsiai į ko
vą, visi, kaip vienas, stokim už 
tėvynę.

Lietuva pavojuje!...
... Tat ginkime Lietuvą! Pa

rodykim, jog esame verti amžiais 
kovotos laisvės... Nelaukdami to
liau nė valandos, kas myli Lietu
vą, kas trokšta laisvės, kas pajė
gia valdyti ginklą, stokime visi į 
Lietuvos Krašto Apsaugą. Būrių 
būriais eikime iš kaimų, viensėdi
jų, miestų ir miestelių, eikime iš 
visų Lietuvos kraštų laisvės ir 
Tėvynės ginti. Stokime drąsiai 

w pirmi į kovą!
Drąsiai, be baimės, kaip mūsų 

tėvai ir sentėviai, užstokim prie
šams kelią, pakelkim žygį už mū
sų motiną Tėvynę, už Lietuvos 
Valstybę!...“

Sukyla visa tauta.
M. Sleževičiaus vyriausybės iš

leistas ^atsišaukimas į tautą, kvie
čiąs savanoriais stoti į Krašto ap
saugą ginti Tėvynės, žaibo grei
tumu aplėkė visus Lietuvos kam
pelius. Sujudo visa tauta, nes lie
tuvis, amžiais vergavęs ir begali
niai laisvės išsiilgęs, tikrai supra
to, kaip kad rašo J. Švaistas ’’Ka
rys“ 1952 m., kad vien tik popie
rine deklaracija nieks nei savo 
teisių, nei laisvės neatgavo ir ne
atgaus. Laisvę reikia patiems pa
siimti, laisvė tik kovoj teįgyjama. 
Užtai, nelaukdami nė valandos, nė 
dienos, gausūs savanorių pulkai 
pradėjo rinktis Kaune, Alytuje, 
Marijampolėje, Panevėžyje, Kė
dainiuose ir kitose nurodytose vie 
tose. Darbas vyko sunkiausiomis 
sąlygomis. Nebuvo karininkų, gin
klų, aprangos, pinigų. Tačiau, ne
žiūrint visų tų sunkumų, 1913 m. 
lapkričio 23 d. tampa išleistas pir
masis kariuomenės organizavimo 
reikalu įsakymas. Toji diena, kaip 
kad rašo ’’Kary“ pik. J. Lansko- 
ronskis, laikoma kariuomenės or- 
galizavimo pradžia, bet tą dieną 
galima laikyti ir faktinos Nepri
klausomybės pradžia, nes tik nuo 
tos dienos savarankiškumo sapnas 
nustojo būti sapnu... Entuziazmo 
ir tikėjimo į ateitį pagauta Lietu
va išėjo į žygį savo likimą kitaip 
pasukti ir prarastą laisvę kardu 
ir krauju atpirkti.

(Toliau eis apie Nepriklauso
mybės kovas).

RAŠINIO KONKURSAS
Pakartotinai primenama, kad 

L S. ’’Ramovė“ Čikagos skyrius, 
skelbia Čikagos mokykliniam jau
nimui rašinio konkursą, tema — 

’’Lieuvos kovotojas Maironio 
poezijoje“.

Rašinys gali būti parašytas ma
šinėle arba ranka. Jo dydis 1Į£— 
3 puslapiai.

■Premijos: 1) — 50 dol., 2) — 
25 dol. ir 3) — 15 dol.

Be to, ’’Kario“ redakcija, kiek
vienam premijos laimėtojui pas
kyrė po vieną ’’Kario“ metinę pre 
numeratą.

Konkurso komisiją sudarb: J. 
Švaistas — Balčiūnas, D. Velička, 
J. Ignatonis ir V. Abramikas.

Rašinius prisiųsti iki 1955 mt. 
lapkričio 6 d. šiuo adresu: Vincas 
Abramikas, 1627 So. Harding A., 
Chicago 23, Ill.

Premijos bus įteiktos š. m. lap
kričio 13 d., laike Lietuvos Ka
riuomenės Šventės minėjimo Lie
tuvių Auditorijoje.

LS “Ramevė“ Čikagos
Skyriaus Valdyba

Vyriausiosioji skautininke vyr. sktn. Ona Zailskienė (vidu
ryje), Clevelande, Ohio, akademikių skaučių tarpe.

ATLANTO PAKRAŠČIO SKAU
TŲ VADOVŲ SUVAŽIAVIMAS

LSB I-ojo JAV Rajono metinė 
Vadovų sueiga įvyks š. m. spaliu 
mėn. 22—23 dienomis Hartforde, 
Conn., Capitol Ave. ir Hudson Str. 
kampas (Lietuvių R. k. bažnyčios 
skiepo salėje. Registracija — šeš
tadienį 1 vai. 30 min., sueigos pra 
džia 2 vai. Sueigoje privalo da
lyvauti tuntininkai — vietininkai 
ir jų pavaduotojai arba adjutan
tai ir visų vienetų vadovai arba 
jų skirti atstovai. Sueiga liečia 
Bostono, Hartfordo, Elizabetho, 
New Yorko, Waterburio, Worces- 
terio, New Haveno.ir kitų Atlan-* 
to pakraščio vietovių skautų va
dovus.

Sueigos darbotvarkėje numato 
ma: keli pašnekesiai vadovams 
pritaikytomis temomis, atskirų vie 
tovių ir Rajono pasibaigusių veik 
los metų darbo apžvalgos bei dis
kusijos, uždaras lauželis, pamal
dos, Rajono ateinančių darbo me
tų veiklos, plano svarstymas, dis
kusijos.

NEW YORKO ’’TAURO“ 
SKAUTŲ TUNTAS

Lietuvos Skautų Brolijos I-ojo 
JAV Rajono Vadeiva sktn. A. Ma
tonis savo aplinkraštyje Nr. 23, 
paskelbė, kad N. Y. Skautų Vieti- 
ninkija, kaipo vienetas, išaugęs 
narių skaičiumi ir pagyvėjęs savo 
veikla, nuo spalių 10 d. yra per
tvarkomas į N. Y. Skautų Tuntą. 
Tunto vardas ’’Tauras“. Tunti- 
ninku paskirtas psktn. Romas Ke- 
zys. Kiti tunto vadovai: kapelio
nas — kun. J. Pakalniškis, adju
tantas — vyr. skit. V. Mikalaus
kas, vyčių draugovės vadas — 
vyr. si. V. Gobužas, skautų dr-vės 
draugininkas — vyr. si. J. Ulėnas, 
vilkiukų dr-vės dr-kas — vyr. si. 
A. Alksninis, jūrų skautų laivo 
vadas — sk. v. R. Penikas, kuris 
pavaduoja laikinai • išvykusį P. 
Avižonį. Tunto instruktorius ir 
patarėjas ypatingiems reikalams— 
psktn. R. Šilbajoris. Be to, tunto 
ribose veikia dramos sekcija, ku
rios režisorius akt. V. Kidolis, sek
cijos reikalų vedėjas — V. Mika
lauskas, skautų vyčių oktetui va
dovauja muz. M. Liuberskis, okte
to reikalų vedėjas — vyr. si. V. 
Alksninis. Sporto sekcijos reika
lų vedėjas — J. Lapurka. Skautų 
materialiniu gerbūviu rūpinasi iš 
skautų tėvų ir rėmėjų sudarytas 
komitetas, kuriam pirmininkauja 
A. Reventas.

’’Tauro“ tunto ’’krikštynos“ bus 
atšvęstos lapkričio mėn. 19 d., šeš
tadienį. Tą dieną bus taip pat pa
minėta Kariuomenės Šventė ir 
įvyks oficialus skautų būklo ati
darymas (anksčiau skelbtą lapkri
čio mėn. 26 d. N. Y. skautų paren
gimo neįvyks).

VASARIO 16 GIMNAZIJOJE
Pirmas L. Skautų Brolijos Vo

kietijos Rajono suvažiavimas.
.... Spalių mėn. 1—2 d. d. Vasario 
16 Gimnazijos rūmuose įvyko pir
mas toks Vokietijos Rajono Skau
tų Brolijos suvažiavimas. Suvažia
vusius svečius priglaudė šie savi 
lietuvių Bendruomenės namai, ku
rių pastogėje yra įsikūręs ir di
džiausias Vokietijoje skautų vie
netas — AUŠROS Tuntas.

Suvažiavime dalyvavo skauti
ninkai, skautai vyčiai ir atskirų 
vienetų vadovai. Atvyko 24 žmo
nės, jų tarpe Rajono vadas sktn. 
A. Giedraitis ir seserijos vadeivė 
psktn. Aldona Gasnerienė bei pa
sveikęs ir vėl aktyviai veikiąs lie
tuvių Bendruomenėje Vokietijos 
Rajono skautų kapelionas kun. V,

Šarka.
Suvažiavimą atidarė Rajono 

vadeiva A. Venclauskas, pažymė
damas, kad be tiesioginio suvažia
vimo tikslo aptarti ateities veik
los planą ir suderinti veikiančių 
draugovių veiklą, antras ne ma
žiau svarbus tikslas yra duoti 
progos mūsų jaunimui pasireikšti 
kalbėti, susipažinti su visuomeniš
kojo darbo metodais ir į juos įpra
sti, nebūti pasyviais stebėtojais, 
bet aktyviais savo reikalų spren
dėjais.

Suvažiavimą pradedant, buvo 
įneštos ir pagerbtos tautinė ir tun 
to vėliavos. Suvažiavimą žodžiu 
sveikino gimn. direktorius dr. VL 

. Literskis, seserijos vadeivė Gas
nerienė, rajono vadas Giedraitis, 
Šimukėnas, evangelikų moksleivių 
ratelio vardu mkt. Skėrys, vietos 
lietuvių apylinkės vardu mkt. An
tanaitis, o raštu — gimnazijos 
ateitininkų kuopos vadas mkt. 
Natkevičius.

Iš padarytų pranešimų paaiš
kėjo, kad Vokietijoje veikia Auš
ros Tuntas pačioje Vasario 16 Gim 
nazijoje ir atskiros mišrios drau
govės Miunchene, Memmingene, 
Salzgitter — Lebenstedte ir Diep- 
holze. Po pranešimų, sklt. Polkis 
skaitė paskaitą apie skautų skil
ties veiklą.

Po gyvų diskusijų, priimtas 1956 
m. veiklos planas, kuriuo numa
toma surengti seserijos ir broli
jos vasaros stovyklą, jai rūpestin
gai pasiruošiant iš anksto. Taip 
pat numatytos vietovės, kur gali
ma įsteigti naujas draugoves arba 
skiltis. Nutarta pravesti draugo
vių veiklos konkursą. Broliams 
amerikiečiams, aukojusiems skau
tų stovykloms ir rėmusiems lietu
vių skautiškąjį darbą, pareikšta 
nuoširdi padėka.

Po suvažiavimo, šeštadienį, da
lyvaujant svečiams, buvo Aušros 
tunto Sueiga, kurioje dalyvavo ir 
kaimyniniai vokiečių skautai iš 
Viernheimo, išsirikiavę su savo vė 
liava, kartu su tunto skautais. Su
eigoje kelios skautės davė įžodį ir 
buvo atlikti keli pakėlimai, jų tar
pe Lebenstedto draugininkas Bob- 
kaitis pakeltas į vyr. sklt.

Šeštadienio vakare gimnazijos 
parke įvyko laužas su ilga prog
rama, dalyvaujant ir vokiečių 
skautams. Sekmadienį buvo taip 
pat pirmas Vokietijos rajono skau 
tų Vyčių suvažiavimas, kuriame 
paskaitą iaikė vyr. sklt. studentas 
A. Brinkis. Buvo įsteigtas Vokie
tijos rajono skautų vyčių skyrius, 
į kurio vadovybę išrinkti skautai 
vyčiai: K. Dikšaitis, Skopas ir A. 
Brinkis.

Suvažiavimui pirmininkavo — 
sktn. Venclauskas, o vyčių suva
žiavimui — vyr. sklt. Dikšaitis.

Pažymėtina, kad apie suvažia
vimą šiltai atsiliepė Viernheimo 
vokiečių dienraštis, ypač pabrėž
damas tą gilų įspūdį, kurį sve
čiams vokiečiams padarė patrioti
nė lietuvių skautų dvasia ir jų pri
sirišimas prie tėvynės. Svečiai 
skautai, sužavėti laužu ir lietuvių 
skautų veikla, spontaniškai pak
vietė lietuvius skautus svečiais į 
Folke Bernadotte Tunto sueigą po 
10 dienų.



BALFO KONCERTAS
Plačiai garsintas Balfo koncer

tas, spalių 15 d. Lietuvių Audito
rijoje, nieko neapvylė ir publikos 
apie 2000 kimština salė, nenoriai 
skirstėsi, nors ir vėliau buvo šo
kiai, bet koncertinė dalis visus 
geriausiai nuteikė. Koncertas bu
vo retas ir programa ir išpildy
mu. Smuikininkas Alf. Paukštys 
mums jau Čikagoje pažįstamas ir 
sau neranda lygaus, bet šį kartą 
jis išėjo ir nauju repertuaru ir 
stebėtina pažanga. Jis scenoje jau
tėsi savyje ir charakteriu ir tonu 
ir kūrinio išpildymu.

Solistas tenoras Stasys Bara
nauskas jau ne tas, palyginus per
nykštį pasirodymą, kai šiemet jis 
išėjo pilnumoje, ne tik sultingu 
balsu, tembru, bet ir pats išpildy
mas pačioje aukštumoje, davęs 
dainą originalę, kas reta yra.

Kanklininkai visada mus žavi, 
o dar kai matai, kad mažiukai vai 
kučiai atlieka. Išpildymas puikus. 
Turėtume dažniau kankles ar ki
tus tautinius instrumentus ne pa
slėpti, o propaguoti savą muziką.

Simas Velbasis savo baleto stu
dija jau čikagiškiams gerai pažįs- patalpinti į 
tarnas ir sulaukęs geriausių įver- straipsniai davė jam pagrindą to

limesnei žurnalistinei veiklai. Čia 
taip pat subrendo jo patrijotiniai 
jausmai, kurie davė pirmuosius

priseina nutraukti 
darbo. Būdamas 
pradėjo tarnauti 
t. y. iki motinos 
įvairiose įstaigo-

Dvigubas sukaktuvininkkas
Vladas Mingėla, minįs 50 metų 

amžiaus ir 30 metų spaudos darbo 
sukaktis, gimęs 1905 m. spalių m. 
19 d., žemaičių šeimoje, tuo laiku 
gyvenusioj Ukrainoj. Tėvas buvo 
geležinkelietis, kuris mirė 1917 
metais.

1918 m. Vladas su motina grįžta 
į Lietuvą ir apsigyvena Radviliš
ky. 1919 m. įstoja į Radviliškio 
vidurinę mokyklą, bet motinai 
neįstengus išmaitinti 4 vaikų šei
mos, Vladui
mokslą ir ieškoti 
15 metų, Vladas 
ir iki 1924 m., 
mirties, tarnauja 
se, eidamas įvairias pareigas. Mo
tinai mirus, suirsta Mingėlų šei
ma ir Vladas išvyksta į Prancūzi
ją laimės ieškoti. Prancūzijoj pa
tenka į geležies rūdos kasyklas. 
Darbas nepaprastai sunkus ir 
darbis menkas.

Sunkus kasyklų darbas ir 
justa vienuma tarp svetimųjų, 
skatino Vladą rašyti savo įspū
džius ir išgyvenimus į Lietuvoje 
leidžiamus laikraščius. Ir 1925 m.

’’Šiaulietį“ ir ’’Rytą“

už-

pa- 
pa-

kas buvo, tai pui-
Tenka džiaugtis, 

auga stiprių jėgų, 
kuri kas kartą pa-

tinimų. 'Šiuo metu jis davė baleto 
’’Capela“ antrąjį veiksmą, kas nė
ra taip lengvas, ypač tokiose trem 
ties sąlygose gyvenant, bet Kau- tėvynės meilės pradus. Meta Vla- 
ne nebuvo geriau pastatyta, kai 
ten išpildė profesionalai, o čia — 
mokiniai. Dar 
kūs» kostiumai, 
kad studijoje 
kaip A. Balytė, 
žangėja, toliau: Šapalaitė, Grau- 
žinytė ir kt. Vis tai didis nuopel
nas nenuilstamo baletmeisterio — 
Simo Velbasio. Teko matyti ir 
Karosaitės numerius, bet jau ma
tosi, kad kita mokykla, kuri mū
sų dvasiai neįprasta — ir forma 
ir charakteriu. Bet atlikimas ge
ras.

Negalima pamiršti ir mūsų žy
maus pianisto mųz. Al. Kučiūno, 
kuris apkrautas darbais, bet visur 
suspėja ir visur padeda. Muzikas 
pilnumoj aukštumoj.

Bendrai, koncertas buvo geras 
ir retas. Be to, kas džiugina, kad 
mūsų visuomenė supranta Balfo 
tikslus ir įvairiai remia. Jau pa
rodė didžioji rinkliava, o dabar— 
koncertas ir, žinoma, daug reiš
kia susiliejimas visų jėgų — sro
vių ir nuoširdus bendradarbiavi
mas su vietiniais — senaisiais lie
tuviais. Buvusioji apskrities Bal
fo valdyba ir ši, pavyzdys visai 
Amerikai. Pirmininkas kun. Šan- 
taras neišsemiamos energijos žmo 
gus, kuris ir visą laiką Balfui paš
venčia. Bet didelis darbininkas ir 
dabartinis reikalų vedėjas Albinas 
Dzirvonas, kuris moka įjungti ir 
stambias žuvis ir rasti bendrą kai 
bą. Čia ir Čikagai didelis pliusas. 
Pas juos motto: 
darbų, — ką ir visi turime įsisą
moninti.

das kasyklų darbą ir Lietuvos pa
siuntinybės Paryžiuje padedamas, 
grįžta į Lietuvą. 1926 m. stoja į 
kariuomenę, atlikti karinę prievo
lę. Kariuomenėj , tarnaudamas, 
patenka dirbti į Karo Technikos 
Valdybos biblioteką. Pamėgsta 
bibliotekininko darbą ir atlikęs 
karinę prievolę, pasilieka toj pa
čioj vietoj, kaip civilinis tarnau
tojas. Čia gimsta pas Vladą auk
sine mintis pačiam toliau, kad bū
ti naudingu tautai ir tėvynei. — 
įniršta į knygų ir mokslo paslap
tis ir mokosi užsispyrusiai — ge
ležiniu ryžtu ir kieta valia pasi
remdamas. Pagaliau 1936 m. bai
gia bibliotekininkų kursų pirmą
ją laidą, o 1939 m. gauna iš Švie
timo ministerijos Egzaminų Komi 
sijos brandos atestatą ir pradeda 
studijuoti Politinių ir Socialinių 
Mokslų Institute administraciją. 
Mokydamasis ir rašydamas į spau 
dą, iki 1940 m. rugsėjo 23 d. ne
apleido ir savo pragyvenimo šal
tinio — bibliotekos, kuri jam da
vė kultūrininko ir visuomeninin
ko svorį.

Gyvendamas Lietuvoje rašė: 
’’Kary“, ’’Mūsų Žinyne“, ’’Karde“, 
’’Trimite“, ’’Naujoje Romuvoj“, 
’’Skautų Aide“, ’’Geležinkelinin
ke“, ’’Šiauliety“, ’’Ateityje“ ir ki
tur. Vokietijoj redagavo ’’Trem
tinio Balsą“ ir bendradarbiavo 
’’Žiburiuose“, ’’Minty“ ir ’’Mūsų 
Kely“. JAV bendradarbiauja: — 
’’Amerikos Lietuvy“, ’’Vienybėje“, 
’’Drauge“, ’’Darbininke“, ’’Kary“, 
’’Aiduose“ ir kitur. Kaip Lietuvoj, 
taip ir tremty reiškėsi ir reiškiasi 
visuomeninėj ir kultūrinėj veikloj.

Ne žodžių, o

J. Zanavykas

Šių metų rugsėjo 17 dieną

DVEJI METAI
kai ’’Laisvoji Lietuva“ pasirodė Čikagoje.

Ta proga ”L. L.“ pasiryžusi, laikotarpyje iki sekančių metų 
pradžios, padvigubinti prenumeratorių skaičių. Visus Gerb. skai
tytojus prašo prie šio vajaus prisidėti:

1. Laiku ir be paraginimo pratęsiant prenumeratas. — Kvitai 
įmokėjusiems po šių metų gegužės 1 d. greitu laiku išsiuntinėti ir 
bus nuolatos siuntinėjami.

2. Gavėjus prašome pasisakyti dėl tolimesnio skaitymo, gali
mai sumokant prenumeratas.

3. Surasti bent vieną naują skaitytoją arba duoti bent tris ga
limų skaitytojų adresus, siųsti susipažinimui.

LAISVOJI LIETUVA

Laiko sutaupymui prašome pasinaudoti šiuo kuponu:

Pavardė ir vardas ........................................ *................................

prenumeratai pratęsti, sumokėti nuo siuntinė-
Adresas
Siunčiu 
jimo pradžios, nuo šios datos (reikiamą pabraukti) siųsti susipaži
nimui »•««••••••••••••••••••••••••••••••••f*9999999999999999999999^9999999999999999999999999999*9999

(Parašas)

naturalaus
bet kurį

suglaudus,

Dabar yra Kultūros Klubo sekre
torium. Kaip žmogus, yra nepap
rastai švelnaus būdo ir 
nuoširdumo, svarstant 
klausimą.

Tai toks, trumpai
Vlado Mingėlos 50 metų gyveni
mo kelias, kuriuo eidamas, jis pats 
per save, vystėsi, brendo, mokino
si ir pasidarė: kultūrininkas, vi- 
suomeninkas ir žurnalistas.

K. Veikutis

VISAS MALDAS VAIKUČIAI
ATLIKS ANGLŲ KALBOJE...

Tai ne kur kitur taip skamba, 
o čia — Čikagoje, ir dar lietuviš
koj parapijoj — Marquette parke.

Spalių 16 d. parapijiniam biu
letenį nr. 90, taip yra įrašyta: — 
’’Ateinantį sekmadienį spalio 23 d 
vaikučių pirmoji Komunija... Vi
sas maldas vaikučiai atliks anglų 
kalboje, nes visi tą kalbą gerai 
supranta. Lietuviškai tik dypukų 
vaikučiai gerai supranta ir todėl 
tos kalbos maldose nevartosime...“

Ar ne skaudu, ar ne pasityčio
jimas?...

Tos dienos biuletenis nepraėjo 
nepastebėtas ir rado skubaus at-

garslo parapijiečiuose, net vieti
niuose ir klebonas buvo užkluptas.

Ne vien prie šio griežto protes
to jungėsi tik tautinės grupės, bet 
tėvų komitetas, apylinkės komite
tas, katalikiškos organizacijos ir 
kitos. Tas buvo pareikšta tą pačią 
dieną. Čikagos apygardos Bend
ruomenės valdyba ruošia raštu 
griežtą protestą. Tokių dalykų Či
kagoje dar nebuvo girdėti. Kad 
ir tas mažutis, einąs prie pirmo
sios Komunijos vaikas, jau žalo
jamas, atimama motinos kalba... 
Ką tokie dvasios vadai galvoja ir 
kur einama?

Čionykštis

Spektaklis Jaunimui
Čikagos Lietuvių Jaunimo Te

stato T. Guthkės 3 v. vaidi- 
’’KALVIO SŪNUS*'. Reži- 
akt. Alfas Brinką. Be jau- 
šio teatro vaidintojų, ’’Kal

atras 
nimą 
suoja 
nųjų
vio sūnaus“ pastatyme dalyvauja 
aktoriai: V. Balutis ir J. Raudo
nis. Dekoracijas piešia Čikagos 
universiteto dailės meno studentas 
Jurgis Šapkus. Pastatymo šviesų 
technikas — St. Gasiūnas. Spek
taklis bus š. m. lapkričio 6 d. — 
sekmadienį, 4 vai. p. p. Kelly High 
School salėje (California ir 42 Stj.

Š. m. spalio mėn. 21, 22 ir 23 d. d. (penkta
dienį, šeštadienį ir sekmadienį)

3159 So. Halsted Street, 
švenčia 2-jų metų sukaktį.

Svečiai bus vaišinami skaniais užkandžiais.
Maloniai kviečiame Tamstą su draugais bei 

pažįstamais atsilankyti.
Su pagarba Žemaičių Klubo Savininkai.

WALTER SASNAUSKAS 3558
ĮVAIRŪS pataisymai

IR DAŽYMAS 
NAUJŲ NAMŲ STATYBA 

LIUDAS TAUJENI3 
6828 S. Maplewood Ave.

Tel.: HE. 4-5848

2534 West Marquette Rd.
Chicago 29, Ill.
Telef.: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal tartį 
ir planus.

Atlieka įvairius remonte darbus.

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
yra galimas tada, kai prekių užpirkimas vykdomas pagal tam tikrą 
planą. Tokį planą žino ir sėkmingai praktikuoja

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ

JOSEPH DRY GOODS STORE
3218 So. HALSTED ST.

DIDELIS PASIRINKIMAS VYRAMS, MOTERIMS ir vaikams 
drabužių ir baltinių, antklodžių, paklodžių, rankšluosčių ir visa 

PIGIAU, NEGU KUR KITUR.

TELEVIZIJOS
Įrengiu televizijos antenas, 
taisau radijo — televizijos 

elektros aparatus,
kreiptis, bet kuriuo laiku:

BALYS BRAZDŽIONIS
4040 So. Francisco Ave., 

Chicago 32, Ill.
Tel.: Lafayette 3-7685.

JAUKIAI
PRALEISI 

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA
pas TADĄ KAZIMIERAITĮ

Čia be gardžių gėrimų ir už
kandžių, yra įvairių žaidimų:

4920 West 14th Str., Cicero 50 
Illinois Telef.: TOwnhall 3-960!

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirksite pigiau

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

' ROOSEVELT FURNITURE Co., be.
2310 West Roosevelt (12-f St.). Tel: SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais.

NUO GYVENIMO ATSILIEKA 
visi tie, kurie neseka kultūrinio, 
politinio bei mokslo įvykių, apie 
kuriuos rašo spauda. — Knygų 
bei įvairios spaudos gausu J. Kar
velio krautuvėje, 3322 So. Hals
ted St., Čikagoje. Taipgi gauna
ma geros kokybės rašomos maši
nėlės, FOTO — RADIO aparatai, 
SIUVAMOS mašinos ir kitokių 
dalykų, ką bepirktumėte prieš tai 
pasiteiraukite, juk tai nieko ne
kainuos, o priešingai — turėsite 
naudos.

NAMŲ STATYBA,
ĮVAIRŪS REMONTAI
IR PARDAVIMAS

Jei norite remontuoti, pirkti ar 
užsakyti gerai išplanuotą, patogu 
gražų ir pigų namą,

4645 So. Keating Ave., 
Chicago 32, HL 

Susitarimui šaukite:
REliance 5-8202 

Šiokiadieniais nuo 5 vai. p. p., o 
Šventadieniais nuo 10 iki 4 vai

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne 
brangus

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chicagos kolonijoje 

gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdrauda.

Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Ave., Chicago, HL 

9 
Telefonas: FRontier 6-1882.

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
ILGU METU PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS — 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMU1 

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOM1 BALDAI IRA APDRAUSTI — INŠIŪRINTL

JUOZAS NAUJOKAITIS ia

27 metai patyrimo siuvime
1. Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išvalau 

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2.
3.

Plaunu ir prosinu baltinius.
Už mažą atlyginimą išnuomueju pasiskaityti knygas.

So. Halsted St., Chicago, Hl. Telef.: YArd 7-6035

DAINOSE APDAINUOTA IR PASAKOSE APSAKINĖJAMA

KARČIAMA RUŽAVA
(MEISTER BRAU TAVERN)

DABA R randasi Chicagoje, 2532 W. 47 SL, Brighton Park
S Sav. V. PRANCŪZEVIČIUS. TeL: Virginia 7-2429

ARS-FOTO STUDUA
3210 So. Halsted St., Chicago, 111.-JJLL, daro įvairių dydžių portretus 
ir nuotraukas.

Atlieka Studijos ir Foto m ė-gėjų darbus.
Aprūpina gera filmine medžiage.

j AUTO TAISYMAS IR GASOUNO STOTIS 1
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai, l’aisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas. Fire?.tone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street » TeL: GRovehill 6-9136
- M. ČESAS, patyręs automobilip specialistas

c 2-6232, 1500 S.’491 h Avė.
CICEEO.nj.

C
MĖGIAMIAUSIA VIETA CICEZCJ' 

Kiekvieną sekmadienį tiesiogine radio trans- 
liacija-iš Club Joana per,radio stotį WQPA 

7:80—8 vaLv vakaro/1490^ KC—10X3 MO/. kokiams groja Bolevards 
Cavaliers orkestras., _ • •

ZIGMAS IR JOANA-SErLERIAI, SAVININKAI

STEPONAS C. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 W. 69th St — — - REpublic 7-1213
2314 W. 23rd PI _ .... — — -. — Virginia 7-6672
10756 S. Michigan Ave. PUllman 5-1270

LJODĖSIO VALANDOJ
lakite

MAŽEIKA & EVANS
6845 So. Wfflten Ave. Air Conditioned keplyfla 

LXpabUc 7-8609 — 7-8601 AutomobttUaM vieta
TieruB, kurie gyvena kitoee mleeto dalyae, flMimi 

kopl>či4 arčiau ja>ų iu*ų.

I
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Kį JIE DIRBA GYDYTOJAI

Sveikinimai iš Italijos 
ir Šveicarijos

Šiuo metu besilanką Europoie 
žymūs Amerikos lietuvių veikė
jai: dr. Stepas Biežis, Juozas Ba- 
čiūnas ir Albinas Trečiokas su šei
momis, sveikina ne tik redakcijos 
kolektyvą, bet ir skaitytojus iš Ita
lijos ir Šveicarijos, linkėdami iš
tvermės ir lietuviškos ateities! ....

Konsulas dr. P. Daužvardis
Dalyvavo spalių 18 d. Sher

man viešbuty Čikagos Rotary Klu 
bo surengtame iškilmingame po
sėdyje. Pagrindiniu kalbėtoju bu 
vo ”Time“ redakt. — leidėjas — 
Henry R. Luce, temoje — pasau
linė padėtis.
Valanda Kauno operoje

Kurią išpildys garsusis Toronto 
— Kanados, ’’Varpo“ choras, va
dovaujamas muz. St. Gailevičiaus. 
Koncertas įvyksta spalių 29 d. — 
šeštadienį, 8 vai. vakare, Sakalų 
salėje. Koncertą ruošia ’’Draugas“. 
Programoje: pirmoje dalyje lietu
vių dainos ir antroje — operų ari
jos. Po koncertinės dalies — šo
kiai, grojant muz. Br. Jonušo or
kestrui. Bilietai užsisakomi iš 
anksto, nes rezervuotų vietų 1250. 
Bilietai gaunami ’’Drauge“ ir ki
tur.
Juozas ir Kazys Ulevičiai

Tremtiniai, persikėlė į kitą bu
tą: 2534 W. 46 St., tel.: Virginia 
7-5233. Abu yra skautai, šiaip 
veiklūs, dalyvauja ir kitose orga
nizacijose. Juozas ir scenos mė
gėjas. Kazys prieš gerą pusmetį 
atvažiavęs iš Venecuelos, kur irgi 
dalyvavo skautų ir lietuviškame 
sąjūdy. Ten buvo vienas žymesnių 
veikėjų.
Vasario 16-oj Gimnazijoj

Vokietijoje, nauju anglų ir vo
kiečių kalbų mokytoju pakviestas 
C. J. Schubert — O’Connor, vokie
čių — airių kilmės mokytojas, ku 
rio tėvas Did. Britanijos pilietis, 
Reading universiteto profesorius. 
Gimnazijos šokėjų grupė darosi 
vis populiaresnė. Šį mėnesį yra 
pakviesta į Heidelbergą ir Mann- 
heimą. Kūno kultūros mokytoja 
Skeivalienė ruošia naujus šokius.
Liet. Gailestingųjų Seserų

Koncertas — balius įvyksta lap 
kričio 12 d. Western Ballroom sa
lėje, įvairia programa. Šokiams 
gros Balio Pakšto orkestras. Sta
liukus galima užsisakyti iš anksto 
pas valdybos nares: sekr. — En- 
drijonienę, tel.: WAlbroock 5-2221 
ir iždin. — Mulokienę, telefonas: 
REpublic 7-2296.

NEREIKTŲ PAMIRŠTI,
Kad J. Tumas—Vaižgantas sie

lojosi dėl Lietuyos laisvės iš pat 
jaunystės — vaikystės dienų. Juk 
šiame rašinėlyje visko nesuminė
si gi žmogus. Trumpai tik galima 
pasakyti, kad Vaižgantas yra reta 
asmenybė, vertas didelės pagarbos 
žmogus. Pav., prof. Balys Sruoga 
sakė: buvo šviesus žmogus -viso
mis gyslomis, lyg šaknimis įaugęs 
į Tėviškės žemelę, kaip ąžuolas 
plačiomis šakomis mosuojąs ir 
prieš audrą ir pavėjui ir taikiam 
pakeleiviui, ir pasaulio valkatai, 
visiems lygiai, visiems vienodai, 
visus šios žemės brolius vienodai 
mylėjo, visais vienodai džiaugėsi. 
Šviesiai Vaižganto asmenybei pri
minti ir jo kūrybos stiprybės pa
sisemti išleista A. Merkelio para
šyta VAIŽGANTO MONOGRA
FIJA. 500 puslapių įrišta kaina 
$7,— ir leidžiama VAIŽGANTO 
RAŠTAI, vienoje knygoje bus po 
2 tomus, įrištos kaina po $ 5.— Vi
si žinome, kaip sunki lietuviškos 
knygos būklė yra šiandien, būtent: 
didesnio skaičiaus egz. nėra gali
mybės atspausdinti, o kai spaus
dinama mažas kiekis, tai brangiai 
knyga atseina, tuomet kenčia vi
si: autorius, leidėjas, pardavėjas 
ir pirkėjas. Jeigu užsisakytumėm 
knygas iš anksto, tai gal pasidary
tų šiek tiek knyga pigesnė, nes 
leidėjai žinotų nors apytikrį skai
čių, kiek reikalinga spausdinti, o 
tas juk nesunku padaryti iškirpus 
iš laikraščio atkarpą ir užpildžius 
įmesti į pašto dėžutę. Pinigų iš 
anksto mokėti nereikalinga. Su
prantama, kad žmonės abejoja: pi
nigus pasiųsiu, o gal knygos ir ne
gausiu, nes panašių atsitikimų ir 
nepriklausomoje Lietuvoje būda
vo, bet čia tas klausimas atpuola.

Taigi, išpildykite šį prašymą, 
palengvinkite knygas išleisti. J. 
Karveliui, 3322 So. Halsted Str., 
Chicago, Ill., USA.

Užsakau:
Vaižganto Monografiją egz..........
Vaižganto Raštų po egz................

(10 knygų)
Pavardė, vardas ........................... ..

Gatvė ..........................................
Miestas ........................................

Parašas ..............................

PARDUODAMA

gerai įrengta batų taisymo dirbtu
vė. Sąlygos ir kaina prieinamos. 
Kreiptis: J. Dilys, 2005 So. Ka- 
nalport, Chicago, Ill.

GĖLININKAS
L O V E I K I S

Telef: 
YArds 7 - 7308

3316 South 
Halsted Street

Įvairios gėlės visokioms pro
goms. — Puošnūs vazonai ir va
zos. — Paskambinus pristatome į 
namus.

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
Moderniškiausi baldai, televizijos aparatai, orui 

vėsinti įrengimai, skalbiamos mašinos, šaldytuvai, 
radio aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, 
kas tik reikalinga namų įrengimams.

Lengvi išsimokė j imai, sekmadieniais jokių 
taksų.

FURNITURE CENTER, INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3224 — 26 — 28 So. HALSTED ST.
Telefonas: Victory 2 - 4226.
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9—9:30.
Kitomis dienomis 9—6. Sekmad. 10—5 vaL

Visi lietuviai remia Dainy Šventę
JAV LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS ČIKAGOS APYGARDOS

didysis koncertas Dainų Šventei remti įvyksta 1955

m. spalių 22 d. — šeštadienį, 7 vai. 30 m.
ŽINOMOJOJ SOKOLŲ SALĖJ — 2339 SO. KEDZIE AVĖ., —

PROGRAMOJE:
ALICĖS STEPHNS MOTERŲ ANSAMBLIS
VL. BALTRUŠAIČIO VEDAMAS ČIKAGOS LIETUVIŲ V Y 

RŲ CHORAS
SOLISTAS ALGIRDAS BRAZIS
SOLISTĖ STASĖ KLIMAITĖ — PAUTIENIENĖ
MUZIKAS ALEKSANDRAS KUČIUNAS
MUZIKĖ GENOVAITĖ ALEKS1UNAITĖ.
Įėjimas nebrangus. Studentam ir moksleivia mdidelė nuolaida.

Šokiams gros padidintas Br. Jonušo orkestras. Veiks turtingas 
bufetas ir baras. Prie įėjimo veiks kelios kasos.

Pelnas skiriamas Dainų Šventei remti.

Į ~ Chicago land’s, Smartest 
Styles for Men and Women

QUALITY 
FASHIONS

4630-32 S. ASHLAND AVĖ. YArds 7-3900
Open-Moo. Thuns, Nonv *til 9 PJ^U Other days 9;304o 5:30

KteiPKlTiiįfA tįUBTUV/ PARDA vgja

9 JOMĄ KANį

VISIEMS
LIETUVIAMS
STUDENTAMS

Liet. Stud. S - gos Centro Val
dyba, remdamosi ’’General not for 
profit corparation act“ § 14 ir § 25, 
lapkričio 1 d. skelbia, kaip pasku
tinę sąjungos narių registracijos 
dieną. Vėliau įsiregistravusieji ne 
turės teisės dalyvauti sąjungos vi
suotiniam suvažiavime, kurie 
įvyks š. m. lapkričio 25—26 d. d. 
Clevelande.

Prašome kiekvieną studentą 
laiku pasirūpinti, kad būtų užre
gistruotas vietos skyriaus sekreto
riate, o tokių neesant, tiesioginiai 
Centro Valdyboje: 1481 East 65th 
St., Cleveland 3, Ohio.

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas — 3148 West 63rd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso telefonas: PRospect 8-1717 
Valandos: po pietį; 1—3; vak. 7—8 

tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. 66th PLACB 

TeL: RE 7-7868

Tel: HEmlock 4-5816
Dr. Ant. Narbutas

PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 
6757 So. Western Aro.

Priima: Pirm., tree., ketv. ir 
penkt. 6:30 — 8:30

Antradieniais: nuo 10 iki 12 ▼. ryto.
Šeštadieniais: nuo 2 iki 4 vai. popiet

TeL: ofiso AR 6-0161
rez. GR 2-9203

Daktaras
JUOZAS BARTKUS
Gydytojas ir Chirurgas
2336 W. Chicago Ave., 
Chicago 22, HL

Vai.: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmad. Jį
5 o

11 va L ryto — 2 vaL p. p. šeštad <
antrad., ketvirtad., penktad.;

Tik susitarus trečiadieniais.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 So. Archer Ave.

Įėjimas iš Whipple Ave. 
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vai 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 
namų CE 3-7786

Vaistinė

JONO RIMAŠAUSKO

Sovietinis genocidas Lietuvoje
_ • . tTai pirmosios bolševikų okupacijos Lietuvoje dokumentacija.

Daugiau kaip 500 psl. knygoje įvardinama per 5000 asmenų ir 
patiekiama arti 200 dokumentų ir dokumentinių foto nuotraukų. — 
Tai genocido Lietuvoje enciklopedija. Knygai specialų įvadą pa
ruošė Leonardas Šimutis. Leidžia Lietuvių buv. Politinių Kalinių 
Sąjunga Čikagoje. Paprasta prenumerata 5 dol., garbės — 10 dot 
ir daugiau. Užsakymus ir pinigus siųskite: L b P K S-gos Čikagoje 
iždininkui:

JUOZAS ŽIČKUŠ 
6357 So. Albany Ave., 
Chicago 29, HL

HARDWARE-WALLPAPER-PAINT
Sporto įrankiai, stiklo gaminiai ir langams stiklai, dažai, sie

noms popierius, vandentiekiui. ir elektros įrengimams reikmenys, 
indai. . .

Ką paklausi — viską gausi ir neapsigausi. Kalbu lietuviškai, 
mėgstu lietuvius ir mane lietuviai mėgsta.

CHARLES GOLDMAN, Telefonas: YArds 7-2222.
3303 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

Lietuvišką ruginę duoną, pyragus, pyragaičius, sausainius švie
žius kasdieną kitokius delikatesus Jūs pirksite lietuviškoje

BRUNO KEPYKLOJE

3339 Lituanica Avė, Telef.: CLifside 4-6376
Reikalaukite savo krautuvininkų šios kepyklos gaminių. — Lai 

tik paskambina savininkui Broniui Macianskui ir bus pristatyta. 
Ši kepykla prieš pradėdama gaminti produktus, visuomet tariasi 
su sveikatas specialistais, taip, kad neveltui yra sakoma:

Kas Valgo Bruno Duoną Visad Žydi Kaip Aguona

SKANIAU, ŠVARIAU Ik JAUKIOJE APLINKOJE 
Jūs pavalgysite pusryčius, pietas ir vakarienę lietuvaičių laikomo

je valgykloje

Antonette’s Lietuviška valgykla
3206 South Halsted St., Chicago 8, ILL

Lietuviški ir vietiniai valgiai, mandagus patarnavimas, žemos 
kainos. E. Galminienė ir Z. Gražienė, sav.

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 
Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys. — 

Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.
A. STANEVIČIUS 

2641 West 71 Street Garažo tei: REpublic 7-9842
Parmell 3920 Namų: KEnwood 8-3092

JAUKUS LIETUVIŠKAS 
RESTORANAS IR VALGYKLA, 
biliardas ir stalo tenisas. Įvairūs 
gėrimai, šalti ir šilti užkandžiai. 
Tremtinių mėgstamiausia vieta. 

Erdvi salė 
įvairiems parengimams

JONAS BUDRIKAS
144? So 49th CT.. Cicero 50, III 

TeL: TOwnhal 3-9472

RADIO, TELEVIZIJOS, 
FONOGRAFŲ

PREKYBA, PATAISYMAI,
, DALYS

Skubus ir geras patarnavimas, 
garantuotas darbas:

Ji-Dflino. 

OTCUvision 
(sales- service^

3130 So. Halsted St
Sav. Inž. Alfonsas Semėnas.

Telef.: DAnube 6-6887

Pr. A. Šimkus
3301 South Halsted Street 

TeL: Virginia 9080 ir 908L

metikes dalykų ir malonus patai 
navimas pačio savininko

Pr. Šimkaus.

MODERNI LIETUVIŠKA

KIRPYKLA
Sav. VALTER REKAŠIUS

752 West 33 St. 5
Užeik nusikirpti pas savo tau- J 

tietį sulig savo skoniu ir pageida-'S-

Keliaudamas per Tawn of Lake,? 
užsuk į 5

"DUBYSĄ“ Svetainę, 5
H

4555 So. Paulina St., g
Chicago, I1L §

Taurūs gėrimai, žaidimai, gera 5 
nuotaika, mandagus patarnavimas.

Sav. ALEKSAS į
KASPERAVIČIUS K

Telef.: LA 3-9859 R

VIENYBĖS KLUBAS
^4830 W. 15 St., TeL: TO. 3-1617.

j Švari, naujai įrengta užeiga Ci-; 
jceroje. Klubo šeimininkai: Stela' 
j ir Bronius DUNDAI.

Kviečia visus savo bičiulius ir' 
[pažįstamus atsilankyti ir pasisve-’ 
'čiuoti naujose patalpose.

Rudeninių ir žieminių, sportinių, 
darbinių ir išeiginių drabužių — 

' didelis pasirinkimas, pas

H. SEIGAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IK

BATŲ KRAUTUVĖ,
4622 S. Ashland Avn Chicago 9, Ill

Telef.: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam išsi-mokėjimui be nuošimčių!
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket- 
rirtad. nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vai. 
vak., kitomis dienomis iki 6 v. vk.

Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vaL 
Kalbame lietuviškai.


